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ABSTRACT 

 

Lundgren Lovisa 

 

The Art of Dance Pedagogy - Exploring Pedagogical and Artistic Craft through the Jazz 

practice of Maggie Broman 

 

This study has examined the practice of experienced jazz dance educator Maggie Broman, 

focusing on pedagogical, bodily and artistic dimensions. The aim has been to make visible 

silent and long-term acquired knowledge that risks remaining invisible in theory and 

education.  

Through an exploratory qualitative case study, based on interviews, auscultations and 

logbook notes, a holistic method emerges where bodily doing, artistic values and pedagogical 

strategies interact and mutually reinforce each other. Identified patterns:  

• Pedagogical dimensions: Holistic experience and lesson flow; Multimodal instructions; 

Research approach; Seeing, presence and feedback; Challenging and inspiring 

development; Teaching with clarity; Creating safe spaces  

• Bodily dimensions: Joy of dance & dance that is felt; Physicality & Bodily 

doing/learning; Maggie's Movement Language 

• Artistic Dimensions: Musicality and Intuition; Jazz Roots & Sources of Inspiration; 

Energy, Mood and Performativity 

The study rests on a practice-theoretical framework and confirms and nuances theories such 

as reflective thinking, Vygotsky's Zone of Proximal Development and Deci & Ryan's Self-

Determination, by showing how these can be manifested in an artistically oriented practice.  

This study makes visible concrete keys and insights stemming from Maggie's proven 

experience, which can be applied and explored directly in the studio/teaching situations as 

well as further researched in future studies. 
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FÖRORD 
 

Maggie Broman kom in i mitt liv redan innan jag träffat henne. När jag valde att satsa på 

dansen och gå en ettårig yrkesutbildning, som senare ledde mig hit till Danshögskolan och 

Stockholms konstnärliga högskola, så var jag rådvill kring vilket yrkesförberedande 

dansskola jag skulle gå. Jag rådfrågade då en tidigare elev som gått på båda de två skolor jag 

hade kommit in på – där Kulturama var den ena. Den jag rådfrågade pekade mot kvalitén på 

lärarna på Kulturama och bad mig särskilt att hälsa till Maggie Broman om hon jobbade kvar. 

Personen rådde mig även att konditionsträna under sommaren, om denna Maggie fortfarande 

undervisade. Jag valde Kulturama, och Maggie arbetade kvar - som tur var! 

Jag har dansat för många pedagoger genom åren, men bara för en som Maggie. I min 

upplevelse har hon något alldeles unikt, en fullständigt särskild förmåga att få sina elever att 

uppleva dans och att växa som dansare. Hennes klasser är för mig som att kliva in i ett flow, 

en fest, en meditation, en konstupplevelse, ett fyspass, en musikalisk orgie, en utmaningarnas 

hus, en teknikträning, glädjefylld samvaro, en chans att ge sig hän till nuet och förlora sig i 

dansen. Jag hade inte varit den dansare jag är idag om det inte vore för Maggie och ju mer jag 

lärt mig om pedagogik under min utbildning, desto större växer sig min respekt för Maggie 

och hennes hantverk.  

Med över 30 års erfarenhet som dansare och pedagog, framför allt på Danshögskolan 

och Kulturama, men även mer sporadiskt på andra ställen, har Maggie format en betydande 

generation jazzdansare och dansare i Sveriges dansvärld. Att också se Maggie dansa som hon 

gör är lika mycket en innerlig fröjd som inspirerande danskonstnärlig upplevelse! 

I mina ögon är Maggie är en otroligt skicklig praktiker och det är i dansstudion som 

jag skulle rekommendera alla som älskar att dansa att träffa Maggie. Att Maggie är en sådan 

praktiker, innebär också att hon själv hittills inte har haft intresse att teoretisera kring sitt 

arbete. Hennes klasser är intensivt fysiska, så det finns sällan tid att grotta ner sig och 

teoretisera då. Jag hade dock under danspedagog-utbildningen förmånen att göra två veckors 

praktik hos Maggie på Kulturama och Danshögskolan, och fick auskultera hennes klasser och 

samtala längre stunder med Maggie. Det slog mig då med fördjupad kraft hur mycket 

kunskap, varav mycket tyst kunskap, som Maggie besitter. Samtidigt har jag under 

utbildningen dragit paralleller mellan Maggies undervisning och två centrala pedagogiska 

teorier - Deweys ”learning by doing” och Vygotskijs proximala utvecklingszon. Min intuition 

och upplevelse av Maggies praktik säger mig att Maggie är ett mycket intressant och relevant 

exempel att lära av såväl pedagogiskt och konstnärligt, även för mig och andra som inte haft 



jazz - utan kanske har haft just modern och nutida dans som huvudinriktning. Jag har därför 

valt att ägna detta tillfälle att knyta ihop min utbildning som danspedagog till att djupdyka i 

just Maggie som pedagog, och utforska om min intuition stämmer.  

För vad är det egentligen Maggie gör och kan som möjliggör den unika lärandemiljö 

hon skapar? Hur upplever andra än jag Maggies praktik? Vad kan jag och vi som 

danspedagoger och dansare lära av Maggie? 

Det här arbetet är ett försök att i ord och teori, beskriva åtminstone en blygsam 

delmängd av Maggies Bromans hantverk och bidrag till dansvärlden. Jag vill rikta mitt största 

och varmaste tack till Maggie, som släppt in mig i hennes värld och öppnat upp för att göra 

detta arbete. Tack för det otroliga arbete du gjort och gör, vilket möjliggjort att du gett mig 

och så många dansen. Stort tack också alla som deltagit i studien som intervjupersoner, tack 

till handledarna och kursansvarig genom processen – Katarina Lundmark, Ninnie Andersson, 

Katarina Lion, tack examinator Lena Hammergren för värdefulla frågor och reflektioner, och 

tack SKH för tiden, plattformen för utveckling och inte minst tålamodet med att arbetet tagit 

sin tid att färdigställa. Tack till Luusi och Sofia för att vi följs åt, stöttar och inspirerar 

varandra genom alla våra processer. Sist men inte minst, tack Vincent, som kläckte idén att 

jag skulle kunna skriva min uppsats på detta ämne - som jag redan höll på att fördjupa mig i, 

och som på otaliga vis stöttat och med stort tålamod och engagemang varit en klippa genom 

processen. 

 

Lovisa Lundgren 
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1. Inledning  

1.2 Bakgrund 

Danspedagogik är i grunden ett kroppsligt förankrat kunskapsfält där lärande sker genom och 

med kroppen (Anttila, 2018). Trots detta har kroppslig och praktisk kunskap historiskt haft 

lägre status än teoretisk kunskap, där kort sagt Aristoteles begrepp Episteme har trumfat 

Techne. Akademisering och intellektualisering av dansfältet har skapat nya möjligheter för 

forskning, men det innebär också risker: om kropp och intellekt fortfarande betraktas som 

separata och kroppslig kunskap inte lyckas artikuleras och synliggöras (Coetzee, 2018). Detta 

är inte bara ett problem för enskilda pedagoger, utan för dansfältets kunskapsutveckling. 

Forskning visar att tyst och förkroppsligad kunskap är svår att verbalisera, men att 

medvetandegörande av dessa dimensioner kan bidra till förståelse för hur danskunskap 

utvecklas (Ahlstrand och Andersson, 2024). Samtidigt är antalet kvalitativa studier som 

dokumenterar erfarna pedagogers hantverk begränsat. De flesta studier fokuserar på nyare 

lärare eller enskilda undervisningselement (Sööt och Anttila, 2018; Kwak och Kwon, 2022), 

medan bredare analyser av praktikers hantverk är sällsynta. 

Här finns därför ett behov av holistiska och explorativa ansatser. Även om forskning 

fördjupas och bli precis med just avgränsade frågor och studier, så kan breda explorativa 

studier och frågor inom kvalitativ forskning legitimeras när kunskapen är situerad och 

komplex, eftersom snävt designade studier riskerar att missa centrala insikter (Lim, 2025). 

Inom konst- och danspedagogik betonas att praktikbaserad forskning kan generera ny 

förståelse genom att synliggöra mönster i praktiken innan de relateras till teori (Ha, 2022). 

Detta är särskilt relevant för att ge röst åt praktiker vars kunskap annars riskerar att stanna i 

studion. 

  

Problemformulering 

Trots danspedagogikens växande forskningsfält finns en kunskapslucka kring hur erfarna 

praktikers hantverk kan dokumenteras och analyseras. Dansens kroppsliga och tysta 

dimensioner gör denna kunskap svår att artikulera, vilket riskerar att den förblir osynlig i 

akademiska och konstnärliga diskurser. Detta väcker frågan hur praktikers erfarenheter kan 

synliggöras och förstås i relation till danspedagogisk teori. 
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1.2 Syfte och forskningsfråga 

Syfte 

Syftet med studien är att utforska mönster i den erfarna danspedagogen Maggie Bromans 

danspedagogiska praktik och analysera hur dessa mönster kan förstås i relation till 

danspedagogisk teori. Genom att synliggöra praktiska erfarenheter i text vill studien bidra till 

en ökad förståelse för kunskap som vanligtvis kommer till uttryck i dansstudion. 

Forskningsfråga 

Vilka mönster framträder i Maggie Bromans danspedagogiska praktik, med särskilt fokus på 

pedagogiska, kroppsliga och konstnärliga dimensioner? 

1.3 Avgränsningar  

Studien avgränsas till en explorativ kvalitativ fallstudie av en erfaren danspedagog, Maggie 

Broman. Fokus ligger på att identifiera mönster i hennes praktiska danspedagogiska praktik, 

snarare än att jämföra flera pedagoger eller analysera elevers lärandeprocesser i detalj, 

inklusive koppling till läroplaner. Resultaten gör därför inga anspråk på generaliserbarhet, 

utan syftar till att bidra med en fördjupad förståelse för ett specifikt fall av en erfaren 

praktiker. 

Studien hade initialt ett något annorlunda formulerat syfte och forskningsfrågor, vilket 

avspeglat sig i de frågeställningar som användes i de semistrukturerade intervjuerna och 

därmed också den empiri som studien grundar sig på, se bilagor 2-4.  Detta ligger till grund 

för vilka mönster som framträtt i studien, dock har frågeställningarna varit så pass breda att 

de anses omfatta den uppdaterade frågeställningen. Snarare har intervjustudien inneburit 

insamling och analys av ett extra omfattande material, vilket har lett till att det slutliga 

resultatet som presenteras i denna rapport särskilt behövt avgränsas. Exempelvis har teman 

klustrats till relativt stora enheter, och resultatet har avgränsats till att endast inkludera de 

citat som bedömts som särskilt representativa och tydliga i relation till respektive identifierat 

tema. 

Det teoretiska ramverk som studien utgår från avgränsas till praktikteori med särskilt 

fokus på tyst kunskap och reflekterande praktik, då detta är centralt i relation till den 

problemformulering som studien utgår ifrån. De danspedagogiska teorier som valts för 

studien har bedömts som relevanta för att belysa olika aspekter av danspedagogisk praktik 

och har identifierats utifrån studiens empiri och har begränsats till: 
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• Vygotskijs teori om den proximala utvecklingszonen, har används för att förstå hur 

lärande sker i interaktion och hur pedagogen stödjer elevernas utveckling.  

• Deweys begrepp om reflekterat tänkande och learning by doing är centrala för att 

analysera hur erfarenhetsbaserat lärande och praktisk handling integreras i 

undervisningen.  

• Självbestämmandeteorin (Deci och Ryan) bidrar med ett perspektiv på motivation och 

autonomi i lärandeprocessen.  

Slutligen används även Sööt och Viskus (2014) för att relatera fynden till samtida 

danspedagogiska perspektiv, vilket ger en kontextuell förankring i aktuell forskning och 

möjliggör en kritisk analys av en pedagogik som jag som författare står nära. Andra 

teoretiska ramverk, exempelvis A/r/tografi och embodied research har inte inkluderats på 

grund av utrymmesskäl även om just dessa bedöms ha relevans för Maggies sätt att arbeta. 

Vidare fokuserar studien inte på konsthistoriska eller neurovetenskapliga teorier, då dessa 

skulle kräva en annan forskningsdesign och riskera att förskjuta fokus från studiens syfte.  

Datainsamlingen begränsas till intervjuer med Maggie Broman, hennes elever och 

kollegor, samt retrospektiva fältanteckningar från tidigare deltagande och auskultationer. 

Material som kvantitativa data inkluderas inte, då studien har en explorativ och kvalitativ 

inriktning. 

2. Teoretiskt ramverk 

För att synliggöra den tysta kunskap som kännetecknar Maggies danspedagogiska praktik 

används ett praktikteoretiskt ramverk med fokus på tyst kunskap och reflekterande praktik.  

2.1 Praktikteori  

Praktikteori sätter begreppet praktik i centrum för att förstå lärande och yrkesutövning. 

Perspektivet betonar kroppens roll och hur handlingar, relationer och kontext formar 

kunnande (Green och Hopwood, 2015).  

“An epistemology of practice draws attention to the knowledge generated through 

reflection in and on practice itself… revealed through tacit knowledge (Polanyi, 1967) 

and intelligent action (Ryle, 1949), what Schön called knowing-in-action.” (Kinsella, 

2010, s. 568)  
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2.1.1 Tyst kunskap  

Polanyi (1966) introducerade begreppet tacit knowledge eller tyst kunskap för att beskriva 

kunskap som används och manifesteras i handling, men sällan kan uttryckas i ord. Det 

uttrycks genom perception, omdöme och situationsanpassning och är ofta svår att artikulera, 

även för den som besitter den (Neuweg, Rauner och Maclean, 2008). Detta gör den central 

för yrkespraktiker där kunnande är situerat och handlingsburet. Polanyi (1966) formulerade 

det som att “we know more than we can tell”, vilket understryker att mycket av vårt vetande 

är förkroppsligat och implicit.  

Malik (2023) vidareutvecklar detta genom att skilja mellan tacit knowledge (en statisk 

form) och tacit knowing (en dynamisk process), och argumenterar för att denna form av 

vetande utgör grunden för all kunskap. All explicit kunskap vilar på tysta förutsättningar – 

exempelvis förståelse för kontext eller begreppsliga ramar – utan vilka det explicita blir 

meningslöst. Tyst kunskap kan därför kopplas till Aristoteles begrepp techne (praktisk 

färdighet) och phronesis (praktisk visdom), men även indirekt till episteme, då teoretisk 

kunskap förutsätter en underliggande tyst förståelse (Malik, 2023). Denna kunskapsform är 

flexibel, situationsbunden och ofta intuitiv, vilket gör den särskilt relevant för konstnärliga 

och pedagogiska praktiker där handlingsförmåga och omdöme utvecklas genom erfarenhet. 

2.1.2 Reflekterande praktik  

Schön (1983) beskriver reflection-in-action som reflektion i handlingens ögonblick, där 

yrkesutövaren agerar som en forskare i praktiken. Reflection-on-action sker i efterhand för att 

analysera och förbättra framtida handlingar (Kinsella och Pitman, 2012).  

Kinsella och Pitman (2012) identifierar flera former av reflektion, från tyst kroppslig 

kunskap (knowing-in-action) till kritisk reflexivitet. Dessa former bildar ett kontinuum där 

praktiker växlar mellan olika nivåer av medvetenhet, se sammanställningen i tabell 1 i bilaga 

5. Kinsella (2010) menar att reflekterande praktiker kan föra oss bortom techne och episteme 

mot phronesis – praktisk visdom: “…attention to the art of reflective practice… has the 

potential to move practitioners beyond techne and episteme and closer toward what Aristotle 

referred to as phronesis.” (Kinsella, 2010, s. 574) 

 

Sammanfattningsvis belyser praktikteori hur kunnande formas i handling och relation, där 

kroppslighet och kontext är centrala. Genom begrepp som tyst kunskap och reflekterande 

praktik synliggörs hur yrkesskicklighet utvecklas genom erfarenhet, situerat agerande och 

växling mellan olika former av reflektion. 
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2.2 Danspedagogiska teorier för analys av resultat 

För att analysera Maggies praktik används ett urval av teoretiska ramverk: Vygotskijs 

Proximala utvecklingszon, Deweys Reflekterat tänkande och Learning by doing, 

motivationsteori (Självbestämmandeteorin) samt samtida perspektiv på danspedagogik. 

2.2.1 Proximala utvecklingszonen (Vygotskij) 

Den proximala utvecklingszonen (ZPD) är ett centralt begrepp i Vygotskijs (1896-1934) 

sociokulturella teori. Den beskriver skillnaden mellan vad en individ kan göra självständigt 

och vad som kan uppnås med stöd från en mer kunnig person (Säljö, 2018). Lärande sker 

mest effektivt i denna zon, där undervisningen är utmanande men inte övermäktig. 

Stödet – ofta kallat scaffolding – kan vara både fysiskt och intellektuellt och minskar 

gradvis i takt med att eleven blir mer självständig. Vygotskij menade att traditionella tester 

mäter uppnådd kunskap, medan ZPD fokuserar på potentialen för utveckling. Lärande ses 

som en social process där interaktion är central, och undervisning bör anpassas för att utmana 

elever inom deras utvecklingszon. 

Sammanfattningsvis visar teorin att lärande driver utveckling och att undervisning bör 

utformas för att stödja progression genom gradvis minskat stöd och interaktivt samspel (ibid). 

2.2.2 Reflekterat tänkande & Learning by doing, (Dewey) 

John Dewey (1859-1952) var en amerikansk filosof och pedagog vars idéer om 

erfarenhetsbaserat lärande haft stort inflytande på modern utbildning. Han förknippas med 

begreppet learning by doing och reflekterat tänkande, även om uttrycket inte var centralt i 

hans egna texter (Sundgren, 2018). 

Dewey kritiserade traditionell undervisning för att vara passiv och teoretisk, och 

förespråkade en pedagogik där handling, känslor, motivation och erfarenhet integreras. 

Lärande ses som en social och aktiv process där elever engageras i problemlösning och 

samspel med omgivningen. Utbildningens mål är att utveckla självständighet, kritiskt 

tänkande och förmåga till reflekterat handlande (Sundgren, 2018; Meittinen, 2000). 

Reflekterat tänkande innebär att individen inte enbart reagerar på stimuli, utan 

analyserar erfarenheter för att formulera problem, hypoteser och pröva lösningar. Dewey 

skiljer mellan primär erfarenhet (omedelbar, praktisk) och sekundär erfarenhet (reflekterad). 

När vanor utmanas uppstår osäkerhet som kräver reflektion och experimenterande handling. 
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Lärande sker genom en cykel av erfarenhet, reflektion och handling: målbild – planering – 

handling – bedömning – ny målbild (Sundgren, 2018). 

Sammanfattningsvis framhåller Dewey lärande som en dynamisk process snarare än 

informationsöverföring. Genom att förena erfarenhet och reflektion1 skapas förutsättningar 

för kreativitet, problemlösning och livslångt lärande. 

2.2.3 Motivationsteori – självbestämmandeteori (Deci och Ryan) 

Självbestämmandeteorin (Self-Determination Theory, SDT) utvecklades av Deci & Ryan 

(1985) och skiljer mellan inre och yttre motivation. Inre motivation innebär att en aktivitet 

utförs för dess egen skull – av intresse, glädje och tillfredsställelse – snarare än för yttre 

belöningar:  

“Intrinsic motivation is defined as the doing of an activity for its inherent satisfactions 

rather than for some separable consequence.” (Ryan och Deci, 2000a, s. 56)  

SDT framhåller tre grundläggande psykologiska behov som främjar inre motivation och 

välmående:  

• Autonomi – känslan av kontroll över egna handlingar.  

• Kompetens – upplevelsen av att lyckas och utvecklas.  

• Samhörighet – känslan av tillhörighet och närhet till andra.  

Lärare som stödjer dessa behov genom att ge inflytande, uppmuntra självständighet och 

erbjuda positiv återkoppling ökar elevengagemang och lärande (Ryan och Deci, 2020a). 

Autonomifrämjande beteenden – som att lyssna på elever, ge valmöjligheter och synliggöra 

framsteg – stärker inre motivation, medan kontrollerande beteenden har motsatt effekt. 

Nyfikenhet och optimala utmaningar är centrala drivkrafter. På en skala som spänner 

över självbestämmande (Internt) till icke självbestämmande (Externt och opersonligt), så 

beskrivs den mest internaliserade motivationen som driven av intresse, glädje, intresse och 

tillfredställelse. (Ryan och Deci, 2000b, s.72) 

Enligt teorin söker människor spontant så kallade optimala utmaningar - utmaningar 

som är lagom svåra, vilket främjar kreativitet och uthållighet:  

“They seek challenges that are suited to their competencies, that are neither too easy 

nor too difficult. When they find optimal challenges, people work to conquer them, 

and they do so persistently.” (Deci och Ryan, 1985, s. 32–33)  

 
1 Notera: Schön och andra tänkare har senare byggt vidare på Deweys perspektiv på reflekterat tänkande. Reflekterat 

tänkande som begrepp används inom ramen för denna uppsats utifrån detta avsnitt med Dewey, samt avsnitt 2.1 Praktikteori. 
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En lärarstil som kombinerar autonomistöd och tydlig struktur ger bäst förutsättningar för inre 

motivation och självreglerat lärande (Ryan och Deci, 2020b).  

Sammanfattningvis betonar SDT att inre motivation stärks när behov av autonomi, 

kompetens och samhörighet tillgodoses. Lärare som erbjuder valmöjligheter, uppmuntrar 

självständighet och skapar en trygg lärandemiljö främjar engagemang, nyfikenhet och 

uthålligt lärande. 

2.2. Samtida perspektiv på danspedagogik (Sööt och Viskus) 

I sin studie Contemporary Approaches to Dance Pedagogy – The Challenges of the 21st 

Century identifierar Sööt och Viskus (2014) sju centrala teman som speglar 

utvecklingstendenser och utmaningar inom samtida danspedagogik. Dessa teman belyser en 

förskjutning från teknikfokuserad undervisning till ett mer holistiskt, reflekterande och 

kontextmedvetet lärande. 

 

1. Holistisk modell för danslärarutbildning 

Den holistiska läraren ser människan som en helhet där kropp, tanke, känsla och 

identitet samverkar. Undervisningen bör integrera individens världsbilder och skapa 

meningsfulla kopplingar mellan kropp och sinne, läroplan och gemenskap. 

2. Självreglering och reflektion i lärande 

Dansundervisningens roll sträcker sig bortom kroppsliga färdigheter. Den bör främja 

självdisciplin, koncentration, självledarskap, närvaro, problemlösning och samarbete 

– egenskaper som stärker individens utveckling både inom och utanför dansen. 

3. Somatiskt förhållningssätt 

Det somatiska perspektivet betonar inre kroppslig medvetenhet och upplevelse. 

Rörelsen utgår från individens egen perception snarare än externa normer. 

“Somatic approach opens up a new field of possibilities that were not in use with 

former methodologies of dance education – for example in case of direct 

teaching.” (Sööt & Viskus, 2014, s.294) 

1. Dans som konstform i relation till pedagogik 

Studien föreslår att gränsen mellan danskonstnär och pedagog bör suddas ut. 

Pedagogen ses även som forskare och konstnär, vilket stärker undervisningens 

kreativa och kritiska dimensioner. 

”Elaborating on Stinson’s (2010) suggestion for teacher education, graduate dance 

education needs to keep examining the grand myth of the artist–educator divide. 
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Risner (2010) asks, how could it be possible to establish communication between 

the artist and the educator.” (Sööt & Viskus, 2014, s.294-295) 

2. Samverkan mellan konstformer, teknik och medier 

Dansundervisning integrerar allt oftare digital teknik i skapande, dokumentation och 

kommunikation. Studenter bör ges verktyg att navigera och använda dessa resurser i 

sin konstnärliga och pedagogiska praktik. 

3. Mångkulturellt perspektiv 

Läraren behöver vara lyhörd för kulturella och nationella skillnader i klassrummet. 

Genom att bejaka studenters kulturella rötter skapas en rikare lärmiljö där mångfald 

ses som en tillgång. 

4. Kön och sexualitet 

Danspedagogiken bör aktivt förhålla sig till normer kring kön och sexualitet, och 

skapa inkluderande lärmiljöer där identitet får ta plats. 

3. Metod 

3.1 Forskningsdesign 

Studien har en explorativ kvalitativ ansats och genomförs som en fallstudie av en erfaren 

danspedagog, Maggie Broman. Fallstudier är lämpliga när syftet är att undersöka ett fenomen 

i dess naturliga kontext och när gränserna mellan fenomen och kontext är otydliga (Dumez, 

2015). Denna design möjliggör en djupgående förståelse av danspedagogiskt hantverk, 

särskilt dess kroppsliga och tysta dimensioner (tacit knowledge), som ofta är svåra att 

artikulera. 

3.2 Urval och deltagare 

Urvalet omfattar tre kategorier av informanter: 

1) Maggie Broman (huvudfallet), 

2) Elever som dansat för Maggie i olika kontexter (högskola, yrkesförberedande 

utbildning, samt hobbyklasser), 

3) Kollegor, inklusive en musiker som arbetat med Maggie. 

Urvalet gjordes genom ett bekvämlighetsurval baserat på tillgänglighet och syftet att få 

variation i perspektiv (Kvale och Brinkmann, 2015).  
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Totalt genomfördes 14 intervjuer: tre med Maggie, sju med elever (fem enskilda samt två 

gruppintervjuer med två elever) och fyra med kollegor. 

Tabell 1: Översikt över intervjupersoner och en kort anonymiserad beskrivning av dessa. 

Kategori av 
intervjupersoner 

Antal 
intervjuer 

Kort beskrivning a intervjupersonerna, samt antal 

Maggie Broman 3 st Danspedagog med över 30 års erfarenhet 

Danselever 7 st 
  

2 från Kulturama Hobbyklasser 
2 från Kulturma yrkesdansarutbildning 
2 från Danshögskolan/Stockholms konstnärliga högskola (SKH) 
1 som haft Maggie på såväl Kulturama yrkesdansarutbildning 
som Danshögskolan/SKH 

Kollegor 4 st 1 Kollega från Kulturama 
3 Kollegor från Danshögskolan/SKH varav en musiker 

3.3 Datainsamling 

Datainsamlingen består av två delar: 

1) Intervjuer 

Semistrukturerade intervjuer (Kvale och Brinkmann, 2015) genomfördes fysiskt, 

varade cirka en timme och spelades in med ljud. Intervjuerna transkriberades och 

kvalitetskontrollerades manuellt. 

2) Dokumentstudie 

Retrospektiva anteckningar från två perioder: (1) ett års deltagande i Maggies 

undervisning (2015/2016) och (2) en två veckors praktikperiod (2021). 

Anteckningarna samlades inte in för denna studie, men används som arkivmaterial för 

att komplettera intervjudata (Cohen, Manion och Morrison, 2018). 

3.4 Analys 

Intervjuerna analyserades med tematisk analys enligt Braun och Clarke (2006), vilket innebär 

sex steg: bekanta sig med data, koda, identifiera teman, granska teman, definiera och namnge 

teman samt rapportera. Teman definierades som mönster som fångar något centralt i relation 

till forskningsfrågan. Dokumentmaterialet analyserades i ett senare steg för att nyansera och 

komplettera de teman som identifierades i intervjuerna. 
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3.5 Etiska överväganden 

Alla deltagare informerades om studiens syfte och gav skriftligt samtycke. De erbjöds att 

granska citat och återkoppla. Anonymisering har tillämpats för elever och kollegor. 

Forskarens dubbla roll som tidigare elev och praktikant hos Maggie innebär en potentiell 

bias. Detta hanterades genom reflexivitet, transparens och systematisk analys. (Lim, 2025) 

4. Resultat 
Att försöka verbalisera den tysta kunskap och det praktiska hantverk som Maggies 

undervisning rymmer framstår både som en utmaning och som något värdefullt. Många av de 

intervjuade uttryckte uppskattning över att denna studie görs just för att den sätter ord på 

sådant som annars kan vara svårt att fånga: ”Det var väldigt betydelsefullt att vara student för 

henne [Maggie] för jag lärde mig väldigt mycket av henne. Sen var det ibland svårt att sätta 

ord på vad det var jag lärde mig.” (Danselev 3) 

 

Denna resultatdel syftar till att synliggöra de mönster som framträder i undersökandet av den 

praktiska dansundervisningen utifrån Maggie Bromans metod, med fokus på pedagogiska, 

kroppsliga och konstnärliga dimensioner av Maggies danspedagogiska praktik. Maggie och 

hennes jazzdans och dansundervisning beskrivs som starkt förkroppsligad och praktisk, 

intuitiv, konstnärlig och didaktisk. Analysen av resultatet resulterade i följande teman som i 

huvudsak bedömts relatera till respektive dimension enligt tabell 2 nedan. 

Tabell 2: Sammanställning av studiens resultat utifrån tematiska analys, fördelat per dimension. 

Områden Teman Exempel-utdrag från intervjuer 

Pedagogiska dimensioner • Helhetsupplevelse och 
lektionsflöde, 

• Multimodala 
instruktioner – fokus på 
fysiskt, men även verbalt 

• Forskande 
förhållningssätt 

• Utmana och inspirera till 
utveckling – att våga 

• Tydlighet – förmåga att 
göra det svåra lätt 

• Att skapa trygga rum 
• Seende, närvaro och 

återkoppling 

”Lärandemiljön som Maggie skapar 

är ju verkligen en intressant mix. 

Materialet ställer höga krav, 

samtidigt som atmosfären är otroligt 

tillåtande. Det känns som väldigt 

konstruktiv lärargärning. Kräva 

mycket, men på ett väldigt varmt sätt. 

Alltså med största förtroende för de 

man undervisar och deras förmåga att 

ta sig an det som man arbetar med på 

lektionen. Det är anmärkningsvärt bra 

att lyckas med det dubbla. Kräva och 

ge förtroende, så att det blir 

konstruktivt.” (Kollega 3) 

Kroppsliga dimensioner • Dansglädje & dans som 
känns 

"Allting fram till att jag träffade 

Maggie var att härma. Sen bjöd hon 
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• Fysikalitet & Kroppsligt 
görande/lärande – att 
dansa inifrån och ut 

• Maggies rörelsespråk 

in mig att verkligen utforska dans 

inifrån mig." (Danselev 1) 

 

”Jag tycker hon är ett dansgeni. Hon 

är otroligt kroppsligt orienterad. Hon 

plockar ner sina studenter och elever i 

kroppen, så att vi får uppleva vår 

egen kropp och dessa sensationer 

genom dansen.” (Danselev 1) 

Konstnärliga dimensioner • Musikalitet och intuition 
• Jazzförankring & 

inspirationskällor 
• Energi, stämning och 

performativitet – musik  

”Hon bygger en stämning i ett rum på 

ett sätt. Det här är det hon vill ha. Jag 

tänker att det är väl det man gör i alla 

sorts performance. Det är någonting 

man vill. … Och det gör ju hon väldigt 

tydligt med det hon vill få fram, och 

det är naturligtvis ett performance. 

Självklart rakt igenom. Hon är en 

konstnär som gör det.” (Kollega 1) 

4.1 Pedagogiska dimensioner av Maggies praktik  

Maggies undervisning kännetecknas av strategier som skapar helhet och kombinerar 

tydlighet, trygghet och utmaning, i detta avsnitt presenteras de teman som framträtt i studien 

och som kategoriserats som pedagogiska dimensioner. 

4.1.1 Helhetsupplevelse och lektionsflöde 

”Det är olika energier hela tiden. Som en andning kan man säga. Intensivt, andas ut, 

vila… så att det blir som en helhetsupplevelse.” — Maggie Broman 

 

Maggies lektioner beskrivs som dynamiska och sammanhållna, med ett flöde som liknas vid 

en koreograferad andning. Flödet omfattar val av musik, tempo, energinivåer och övergångar 

mellan moment. Maggie själv beskriver hur hon medvetet arbetar med variation och rytm: 

”Jag försöker använda mig av vad jag väljer för musik, hur länge jag håller på med saker 

och vilket sorts material jag gör under tiden.” (Maggie Broman) 

 

En koreograferad helhet 

Maggie ser lektionen som en helhet snarare än en serie isolerade övningar. Hon berättar att 

detta arbetssätt har utvecklats över tid: 

”Jag känner mer och mer att jag kan medvetandegöra vad jag faktiskt gör. Förut visste jag 

inte vad jag gjorde. Jag bara testade en massa. Men nu känner jag att jag har landat i 
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någonting. En form… Det är ju någon slags koreografisk idé. Hur jag börjar, och sedan hur 

jag jobbar med olika moment… Så att det blir som en andning.” (Maggie Broman) 

Även mina auskultationsanteckningar bekräftar detta: 

”Som andning, lektionen är fraserad. Intensivt och avslappnat.” (Anteckningar, praktik) 

Eleverna beskriver hur Maggies klasser ger en känsla av helhet och progression: 

”Det är henne jag vill gå för, för där känner jag att jag får allt med dansen. Alltså 

helhetsträna dans.” (Danselev 1) 

”En helhetssyn på dansen. Att det inte bara är tekniken utan ett bredare perspektiv.” 

(Danselev 7) 

 

Energi som bärande princip  

En central del i Maggies metod är hur hon använder energi för att skapa variation och balans. 

Hon växlar mellan intensitet och återhämtning, vilket ger lektionen en känsla av puls och 

dynamik: ”Det är fysisk kraft. Det är olika energier hela tiden. Som en andning kan man 

säga. Man kan andas intensivt, andas ut, vila.” (Maggie Broman) 

 

Sammanfattning 

Helhetsupplevelsen i Maggies undervisning skapas genom ett medvetet arbete med struktur, 

energi och musikalitet. Genom att se lektionen som en koreografisk helhet, där intensitet och 

vila växlar, skapar hon en lärandemiljö som upplevs som både utmanande och sammanhållen. 

 

4.1.2 Multimodala instruktioner – fokus på fysiskt, men även verbalt 

”Frågeställningar kanske löser sig under tiden, så man behöver inte prata om det. Och 

sen kanske man får en upplevelse i sin kropp så man förstår någonting, utan att man 

har pratat om det.” — Maggie Broman 

 

Maggies undervisning bygger på en multimodal metod där kroppsligt görande, seende, 

kännande och lyssnande samverkar.  

 

Gör först – tänk och prata sen 

Maggies undervisning bygger framförallt på görande och att få en upplevelse i kroppen först 

– sedan kommer reflektion och verbalisering: ”Man måste ju uppleva det i kroppen, och ifrån 

det då tror jag att då ger kroppen ett svar till en själv.” (Maggie Broman) 
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”Ibland så vill jag att något ska pågå 

under lång tid. Det är också ett sätt att 

göra om och om igen. Kanske inte prata så 

mycket om det som händer förrän långt 

senare.” (Maggie Broman) 

 

 

Figur 1: Illustration av den grundläggande pedagogiska idé som Maggies pedagogik vilar på. 

Elever uppskattar detta fokus: ”Jag tycker verkligen att det som är särskilt med Maggie är att 

man är i dansen hela tiden under hennes klass. Det är inte långa pauser där man pratar och 

intellektualiserar.” (Danselev 1) 

” …Att man inte ska stanna upp för mycket, och det är väldigt skönt.” (Danselev 4) 

 

Multimodal verktygslåda med sinnena i fokus 

Eleverna lär genom att dansa, observera, lyssna och känna: 

• Seende: Maggie visar med precision och uppmuntrar elever att observera henne och 

varandra, och gruppen delas ofta för att möjliggöra ömsesidigt seende.  

• Lyssnande: Maggie ger koncisa instruktioner och arbetar medvetet med rösten. Eleverna 

lyssnar även till musiken, dansen - inte minst fötternas nedslag och rytmisering.  

• Musikval: Musikval används för att förstärka intentioner för de olika momenten. 

• Känsla: Maggie betonar och uppmuntrar till att känna rörelserna. 

Exempel från auskultationen synliggör Maggies arbete med multimodalitet: ”Låta folk titta 

på varandra i två grupper, så de förstår vad som händer.” (Maggie Broman, Auskultation) 

Auskultationsanteckningar visar också hur Maggie förstärker musikaliteten:  

”’Lyssna’ säger hon och så markerar Maggie ut olika saker i materialet musikaliskt. Hon 

kan också tydliggöra nedslag med röst och kropp.” (Auskultation) 

Det kan handla dels om hur Maggie ”Rytmiskt säger vad de gör” och/eller fysiskt markerar 

detta - ”Stampar tydligt i golvet”, men också hur hon markerar ut att särskilda moment är på 

gång ”Nu händer det!” (Auskultation) 

 

Förebildande dans 

Maggie undervisar genom att själv dansa fullt ut, vilket inspirerar eleverna: ”Jag vill röra 

mig till fullo. Jag vill göra det som jag kreerar och ska ge någon annan.” (Maggie Broman) 
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Hon betonar vikten av att visa med precision: ”Försöka göra precis som jag vill ha det, inte 

bara ungefär. Utan med allvar dansa fullt ut. Även fast jag är läraren.” (Maggie Broman) 

Elever beskriver hur detta påverkar dem: ”Alltså hon är ju en fantastisk dansare själv. 

Så hon är ju väldigt bra när hon väl visar någonting. Man kan typ se vilka muskler hon 

använder tycker jag.” (Danselev 1) 

”Hon är otroligt fysisk. Det smittar ju av sig också. Jag vill vara som hon. Jag måste 

försöka.” (Danselev 4) 

”Det känns ju att det finns en kvalitet som är väldigt rolig att se.” (Danselev 7) 

 

Verbala instruktioner 

Även om görandet dominerar, använder Maggie korta, kärnfulla instruktioner för att rikta 

fokus i stunden: 

”Det känns som att man får mer förståelse för någonting. När jag håller på med någonting 

så kan jag säga precis när du lyfter armen ’Känn i fingertopparna’.” (Maggie Broman) 

Instruktionerna kan vara tekniska (”Fokusera blicken i de olika riktningarna”) eller öppna för 

utforskande såsom frågeställningar (”Kanske titta i taket?”). 

Elever uppmärksammar dessa små ord: 

”Hon slänger bara ut små ord. Det är också vad man snappar upp.” (Danselev 1)  

Maggie varierar när hon ger instruktioner – ibland före, ibland under, ibland efter ett 

moment – men alltid i nära relation till görandet. Hon menar att ord integreras bäst i stunden 

som rörelsen pågår eller efter en kroppslig erfarenhet. Efteråt kan Maggie synliggöra vad hon 

Figur 2: Illustration av de multimodala verktyg som Maggie använder i undervisningen, där kroppsligt görande och upplevelse 

står i centrum, men även men där även musik, verbala instruktioner, seende, lyssnande och kännande samverkar. 
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såg, exempelvis att eleverna hittade något i kroppen. Se illustration i figur 2 och exempel på 

Maggies korta kärnfulla instruktioner i figur 3 nedan. 

 

Figur 3: Exempel på små korta verbala instruktioner som Maggie kan kasta ut mitt under görandet. 

Sammanfattning 

Maggie prioriterar upplevelse framför diskussion och låter förståelsen växa fram ur kroppen, 

guidad av medvetna musikval. Genom att kombinera görande genom rörelse och förebildande 

dans, fokuserade verbala nycklar och återkoppling utifrån vad Maggie ser, skapar hon en 

lärandemiljö där förståelse formas genom praktiken. 

4.1.3 Forskande förhållningssätt 

”Varenda ny dag/ny lektion är ett nytt utforskande. Göra tillsammans i stunden. Allting 

kan alltid bli någonting mera.” — Maggie Broman, auskultation 

 

Maggies undervisning präglas av ett forskande förhållningssätt där både hon och eleverna 

uppmuntras att utforska, reflektera och fördjupa sig. Hon ser varje lektion som en möjlighet 

att upptäcka något nytt och låter nyfikenhet och fördjupning genomsyra arbetet. 

 

Utforskande i praktiken 

Maggie använder frågor och instruktioner som bjuder in till reflektion och fördjupande: 

”Medvetandegör en viss del som du söker i”, ”Sök någonting nytt i kroppen i varje rörelse.”  

(Kulturama-anteckningar) 

Hon skapar övningar som isolerar specifika kvaliteter, exempelvis intensitet, och uppmuntrar 

eleverna att observera varandra: ”Titta på andra och tänk på vad du kan lära dig, vad du kan 

göra mer intensivt?” (Kulturama-anteckningar)  

Eleverna beskriver hur detta gör dem till aktiva deltagare i sitt eget lärande: 

”Hon ställer frågorna utifrån att jag blir min egen forskare i min egen dans. Vad händer om 

jag går lite längre där till vänster? Om jag pushar? … Man är en forskare i sin egen kropp. 
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Vilket gör att man blir intresserad för sin egen dans och sin egen kropp.” (Danselev 1) 

(Kulturama-anteckningar) 

Hon betonar även vikten av att pedagoger utvecklar sin förmåga att se och formulera frågor: 

”Försök att se vad frågorna är! Vad är det för frågeställningar? Försök specificera 

frågeställningarna öppet – hur tänker ni kring kvalitet och kraft där?” (Auskultation) 

 

Lager-på-lager och progression 

En bärande princip i Maggies metod är att bygga undervisningen lager på lager. Hon låter 

eleverna arbeta med samma material under längre tid, men adderar nya aspekter för varje 

repetition: ”Göra många gånger. Addera något som jag vill att det ska byggas på efter 

varenda gång: Den här gången ’bara försök förstå’. Nästa gång ’jobba med rummet’. Tredje 

gången ’var jättetydlig musikaliskt’. Fjärde gången – ’vad är det för uttryck jag jobbar 

med’?” (Maggie Broman) 

Progressionen anpassas efter målgrupp och kontext. Exempelvis beskriver Maggie att 

för en grupp som hon träffar ofta (tre dagar i veckan), då kan hon lägga upp en progression: 

”Att jag kanske gör något en dag, och då kanske jag inte pratar speciellt mycket alls. Sen 

nästa dag specificerar jag, då kanske jag säger något ord här och där. Sista dagen kanske 

man pratar om vad som har hänt.” (Maggie Broman) 

 

Självreflektion som metod 

För Maggie själv är självreflektion en naturlig del av arbetet. Hon beskriver hur hon efter 

varje klass analyserar vad som fungerade och vad som kan utvecklas: 

”Det är ju någonting pågående hela tiden att man tar med sig vad man slutade i… vad 

lyckades jag med av min intention just idag… Kanske ändra någonting.” (Maggie Broman) 

Reflektionen sker hemma, ofta med penna och papper. Dock först när hon fått återhämta sig: 

”Så fort jag går ur salen, då släpper jag allting... Jag måste ganska snabbt bara känna att 

jag kan återhämta mig… Men sen när jag väl kommer hem. Då gör jag min reflektion.” 

(Maggie Broman) 

Även under lektionen är reflektionen närvarande: ”Om jag visar eller säger någonting, och 

så ser jag att responsen blir annorlunda. Varför blir det så? Jag kanske skulle säga på ett 

annat sätt? Eller, här kanske jag inte behöver säga någonting?” (Maggie Broman) 
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Sammanfattning 

Genom att kombinera ett forskande förhållningssätt, öppna frågeställningar, lager-på-lager-

princip och kontinuerlig självreflektion skapar Maggie en undervisning som präglas av 

nyfikenhet och fördjupning. Detta bidrar till att utveckla självständiga, reflekterande dansare 

och en praktik i ständig rörelse. 

4.1.4 Tydlighet - förmåga att göra det svåra lätt 

”En kan göra precis hursomhelst bara en vet vad en vill.”  — Maggie Broman 

 

Maggies undervisning upplevs som tydlig och tillgänglig, även när materialet är avancerat 

och konstnärligt utmanande. Elever beskriver hur något som först verkar svårt blir hanterbart 

när de arbetar med det:  

”Det är något med hennes sätt att hålla i klassen och hur hon delar sin pedagogik, [som] gör 

så att det blir enkelt att lära sig. Fastän det ser jättesvårt ut.” (Danselev 5) 

Kollegor lyfter fram att denna tydlighet bygger på Maggies fysiska klarhet och hennes 

förmåga att undvika onödig komplexitet: ”Hon komplicerar inte med språket. Det är inte ett 

självändamål att det ska vara svårt, utan det ligger hela tiden i en lekfullhet. En dansant 

musikalitet, och det är det som det bottnar i.” (Kollega 3) 

Maggie visar tydligt i sin kropp vad hon vill uppnå och markerar rytm och riktningar med 

både rörelse och röst: ”Visa tydligt i din kropp.” (Maggie Broman, auskultation) 

När svårighetsgraden ökar blir tydligheten än viktigare. Maggie hoppar in och stöttar där det 

behövs: ”Jag kanske hoppar in på den nya tajmingen.” (Auskultation) 

 

Förberedelser – att känna svårigheterna i sitt material 

Maggie arbetar aktivt med att identifiera svårigheter i materialet och bryta ner dessa i mindre 

delar: ”Att känna sitt material och svårigheterna i det. Kunna trycka på/betona dessa/bryta 

ner materialet och öva dessa specifika delar.” (Maggie Broman) 

Hon betonar vikten av att förbereda sig noggrant och förankra materialet i kroppen: 

”Väl förberedd, så att en kan slappna av och bara plocka. Har saker att ta fram som är väl 

förankrade i sin kropp, då lätt att bryta ner. Vet precis vad du är ute efter.” (Maggie) 

Kollegor menar att denna förankring gör undervisningen tydlig och trygg: 

”Hon är så otroligt grundad i det hon gör. Om jag vet vad jag håller på med och vad jag vill 

förmedla, då är det ju lättare för mina elever att följa med.” (Kollega 1) 
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Sammanfattning 

Maggies förmåga att göra det svåra lätt bygger på tydlighet, förberedelse och en djup 

förankring i det egna materialet. Genom att kombinera kroppslig och verbal klarhet med 

noggrann förberedelse och förmågan att bryta ner svåra moment, skapar hon en undervisning 

där avancerad dans blir tillgänglig och begriplig. 

4.1.5 Utmanas och inspireras till utveckling – att våga 

”Man måste ta tag i kroppen, och gå igenom någonting... Att dansa handlar jättemycket 

om att våga. Släppa sargen och utmana sig själv… Våga gå över någon slags gräns. Vad 

man inte trodde att man kunde.” — Maggie Broman 

 

Att våga utmana sig själv är en grundläggande aspekt av Maggies undervisning. Hon 

uppmuntrar eleverna att släppa kontrollen, ta ut rörelserna och utforska både kroppens och 

det egna uttryckets gränser. Det handlar inte bara om teknik, utan om att våga vara fysisk och 

närvarande: ”Spring inte fint, utan bara liksom [spring]. Eller hoppa inte ens snyggt. Utan 

bara ’gör det värsta hoppet du kan göra. Hur högt kan du hoppa? Och var kommer kraften 

ifrån?’” (Maggie Broman) 

”Jag känner att jag lär mig saker som jag inte kunnat lära mig förut. Trots att jag har dansat 

professionellt. … Snabbheten, klara teknikerna, få flytet, intensiteten, våga mig på att göra 

tusen miljoner steg och göra fel.” (Danselev 4) 

 

Autonomi och eget ansvar 

En viktig del av Maggies metod är att snabbt ge eleverna ansvar för sitt eget lärande. Hon 

låter dem ofta snabbt dansa själva utan att hon leder, vilket tränar deras förmåga att lita på sig 

själva och varandra: ”Får jag titta när ni gör en gång?”, ”Kör direkt höger och vänster utan 

att jag är med så får jag se vad jag ser.” (Maggie Broman, Auskultation) 

Eleverna upplever detta som utmanande men utvecklande: ”Hon är väldigt bra på att få sina 

elever att förstå att det är de som ansvarar för sin utveckling. Hon curlar ingen, men hon kör 

inte över folk heller. Det skapar en förmåga att vara självgående.” (Danselev 3) 

 

Fysisk och mental utmaning 

Maggies undervisning är fysiskt krävande, men hon utmanar också eleverna mentalt genom 

högt tempo, komplexa kombinationer och variationer i rumslighet och musikalitet: 
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”Väldigt utmanande i att det gick snabbt... Jag minns att jag verkligen behövde skärpa min 

koncentration, och det var väldigt stimulerande.” (Danselev 6) 

”Man märker på hela gruppen att alla ger järnet... 

Efter varje lektion så är alla helt slut och svettiga. 

Och man har verkligen tömt ut hela sin kapacitet. 

Och det har varit kul att göra det. Man har bara 

velat det, utan förbehåll.” (Danselev 4)  

Det framgår att Maggie har en förmåga att skapa 

engagemang och driv på sina klasser och en energi 

och atmosfär av intensiv närvaro och koncentration 

och ”jävlar anamma”.  

”Det är nästan alltid en otrolig intensitet… Det 

jobbas hårt, skulle jag säga.” (Kollega 1) 

”När vi var på Kulturama. Alla var ju helt 

förälskade i Maggie. Som en grupp var vi bara 

helt… Vi slet som djur. Man vill verkligen jobba på 

hennes klass.” (Danselev 1) 

Självförtroende och mod 

Maggie ingjuter självförtroende i elever, genom positiv förstärkning och genom de 

utmaningar hon ger med värme, där eleverna får ta sig igenom dessa utmaningar och märker 

att de själva växer och utvecklas. Vad som lyfts som en nyckel till att Maggie lyckas få sina 

elever att växa, är att hon har en förmåga att skapa trygghet.2 

En kollega till Maggie beskrev just självförtroende som något av det viktigaste en lärare 

kan ge sina elever, inte minst de som ska ut i musikalbranschen. Elever, däribland just en 

musikalartist, vittnar om att Maggie har haft en positiv påverkan på deras självförtroende. 

"Självförtroende har Maggie gett mig, till exempel. Och med självförtroende kommer man så 

långt, så långt … Hade Maggie och de andra lärarna inte gett mig den här dansglädjen, eller 

hade de inte gett mig att jag trodde på mig själv och också tyckte att det var kul vad jag höll 

på med, då hade jag aldrig sökt vidare, då hade jag aldrig varit här där jag är idag." 

(Danselev 2) 

Maggie använder olika strategier för att ingjuta mod, exempelvis att uppmuntra 

improvisation, lägga in hopp eller dubbla steg. Ett återkommande inslag är ”sista gången” – 

 
2 Mer om trygghet i nästa avsnitt 4.1.6 Att skapa trygga rum. 

Figur 4: ”Svettängeln” – Arkivbild från författarens 

svettavtryck på golvet efter att ha lagt och 

återhämtat sig efter Maggie-klass under 

dansutbildningen på Kulturama 2015/2016. 
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som aldrig är den sista – där eleverna uppmanas att ge allt. Hon använder också verbala 

instruktioner som signalerar mod och tydlighet:  

”Fokusera på något i bägge riktningar. Modig i processen. Tro på er själva. Riktning. Takt 

och musikaliskt.” (Kulturama-anteckningar) 

 

Frustration och utveckling 

Flera elever beskriver hur Maggies metod initialt kan kännas provocerande eller svår, särskilt 

för de som är vana vid att förstå innan de gör, eller de vars kroppar inte intuitivt ”passar”: 

”Jag grät efter första klassen för att jag var så frustrerad... Jag kände att jag kan inte ta mig 

an det här i min kropp. Jag är för lång, jag är för sladdrig... Men efter några månader 

landade det. Och efter det året hade jag lärt mig att vara snabb.” (Danselev 3) 

Kollegor bekräftar att metoden kan vara en omställning: 

”Om man är väldigt tänkande och vill veta och förstå hela tiden vad man gör, så kanske det 

har varit svårare... Några kastar sig ju bara in och försöker hänga med.” (Kollega 2) 

Trots initial frustration vittnar många om stor utveckling över tid: ”Efter flera terminer hade 

det trillat in och det var ju fullt ut. Hur det där gick till, jag vet inte riktigt.” (Kollega 2) 

”Jag fick jättemycket med mig av hennes undervisning. Trots frustration.” (Danselev 3) 

Sammanfattning 

Maggies undervisning bygger på att utmana och inspirera eleverna till utveckling genom att 

ingjuta mod och bygga självständighet. Genom att kombinera avancerat material, högt tempo 

och mycket repetition skapar hon en lärandemiljö där progression och utveckling är centralt – 

även om vägen dit ibland innebär frustration. 

4.1.6 Att skapa trygga rum 

”Stort! Skit i om det blir fel” — Maggie Broman, Auskultation 

 

En grundläggande förutsättning för att ta sig an de utmaningar Maggie erbjuder är den trygga 

och tillåtande atmosfär hon skapar. Elever beskriver hur hennes undervisning balanserar 

utmaning och trygghet: ”Det är väldigt mycket den proximala utvecklingszonen hela tiden. 

Utmaning i trygga rum. Utmanas samtidigt som man känner sig trygg.” (Danselev 3) 

Denna testa-och-göra-atmosfär gör att elever vågar ta risker och utforska sina gränser: 

”Det är väldigt Maggie – vi kör och så ser vi hur det blir. Då känner jag så här att – okej, då 

gör jag ju bara. Jag kommer med det jag har och så ser vi vad det blir.” (Danselev 5) 
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Autenticitet och närvaro 

Maggie beskrivs som autentisk, jordnära och trygg i sig själv, vilket smittar av sig på 

eleverna: ”Hon är autentisk i sin personlighet. Någon som är trygg i sig själv har också 

förmågan att få andra att känna sig trygga.” (Kollega 4) 

”Hon har ju en sån här aura som bara är trygg… Det sprider sig i hela salen, och det gör att 

jag känner att jag också kan vara hela jag.” (Danselev 5) 

Kollegor och elever framhåller hennes prestigelöshet och fokus på eleverna: 

”Hon sätter sig inte själv i centrum. Hon vill absolut inte stå i centrum själv. Men samtidigt 

är hon där för att alltid hjälpa eleverna på vägen.” (Danselev 2) 

 

Icke-dömande undervisning och positiv förstärkning 

Maggies undervisning präglas av opretentiöshet och utrymme för eget uttryck: 

”Just i hennes undervisning så skulle jag säga att det är hennes väldigt opretentiösa 

inställning till dans. Och att hon också verbaliserar att man ska testa. ’Nu gör vi lite så här’, 

och sen ’se om du kan hitta en egen tajming’. Det tror jag skapar trygghet.” (Danselev 3) 

Tryggheten framstår kunna skapas bland annat genom ett varmt, icke-dömande bemötande, 

att Maggie ser och aktivt visar att hon ser de människor hon jobbar med, att positivt förstärka 

snarare än att negativt kritisera, och att hon behandlar alla lika och lyfter fram varje individ: 

”Hon har ett icke-dömande förhållningssätt till varje elev. Hon försöker lyfta fram varje 

elev... Hon jobbar med gruppens dynamik så att vi alla känner att vi kämpar ihop här. Det 

blir en god känsla i rummet, som jag kanske inte har känt annars.” (Danselev 4) 

Att instruktion och atmosfär uppmuntrar till att våga och att misslyckas bidrar också till ett 

tryggt rum – att det rentav uttalas att det bara gäller att ”bara göra”, att ”testa och köra” och 

att det inte spelar någon roll om det blir ”fel”. Detta står i kontrast till erfarenheter av 

undervisning präglad av konkurrens och favorisering, vilket gör Maggies metod särskilt 

uppskattad. ”I Maggie finns det bara ett positivt drivande. Det finns aldrig någonting negativt 

i det, utan bara det här som hon är ute efter och hur hon driver människor.” (Kollega 1) 

 

Omsorg och ansvar 

Maggie uttrycker stor omsorg om sina elever och ser det som ett förtroende att få arbeta med 

dem: ”Ett kapital som jag får till låns och kan jobba med.” (Maggie Broman) 

Hon påverkas av elevernas mående: ”Det var någon som stod där borta och det var gnissligt 

hela tiden, och så har man det med sig resten av dagen.” (Maggie Broman) 
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Repetition och tydliga ramar 

Repetition är en grundpelare i Maggies praktik. Den skapar trygghet och ger eleverna tid att 

fördjupa sig: ”Man får testa det tio gånger också. Och till slut bara, ja, ja, ja.” (Danselev 1) 

Att Maggie jobbar så konsekvent med repetition beskrivs skapa trygghet i utmaningen: 

”Det är inte två gånger och sen går vi vidare. Utan man får göra det tillräckligt många 

gånger så att alla känner att man kanske erövrar det. Och det skapar en trygghet, men det är 

jävligt svårt också från början.” (Danselev 3) 

En elev beskriver hur detta gör undervisningen inkluderande: 

”Alla hänger med. Till slut så kan ju alla, i stort, var och en på sitt sätt.” (Danselev 4) 

Maggie menar att långvarigt arbete med samma övning ger möjlighet till både vila och 

utforskande: 

”Vem som helst ska kunna göra det här under en längre tid och det ska kännas mera 

meditativt och sökande. Så att man kan vara kvar och fördjupa olika moment.” (Maggie) 

Maggie har arbetat fram en tydlig ram och flöde för undervisningen, samtidigt som hon 

anpassar improvisationsmoment efter målgrupp – ofta även det med en tydlig ram, vilket 

skapar igenkänning och trygghet. 

Gemensamt lärande – Gruppen 

Att mötas och uppleva dansen tillsammans med andra är en central drivkraft i Maggies 

praktik. Hon beskriver hur meningsfullt det är att skapa upplevelser som ger deltagarna något 

att bära med sig: ”En av de största drivkrafterna är att man känner att någon fick någonting 

med sig efter den lektionen. Att någon förstod någonting eller att man känner sig glad, eller 

att det ger någonting.” (Maggie Broman) 

Eleverna lyfter fram glädjen i att dansa tillsammans och den enkelhet som präglar 

Maggies undervisning. ”När man möter människor i grupp. Just det där med att de 

människorna får träffa varandra, man gör någonting tillsammans, man dansar. Värdet av att 

man hittar kombinationen av musik och rörelse och att det på något omedvetet plan berör 

någon.” (Maggie Broman) 

”Glädje och frihet och kärlek till att dansa. Att röra sig och att göra det tillsammans med 

andra, och tillsammans med musiken också. Det är ju fantastiskt såklart… Nu är vi här 

tillsammans. Vi dansar. Det behöver inte vara så komplicerat. Huvudsaken att vi gör det 

tillsammans.” (Danselev 6) 

Maggie betonar det ömsesidiga i mötet och beskriver hur hon själv inspireras av deltagarna: 

”Jag kan känna på nästan varje lektion jag har så kommer jag på någonting som jag lär mig 

av de som jag jobbar med. Får idéer. För alla är ju så olika individer.” (Maggie Broman) 
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Sammanfattning 

Att skapa trygga rum är en central del av Maggies pedagogik. Genom autenticitet, 

prestigelöshet, icke-dömande och positiv förstärkning skapar hon en atmosfär där elever 

vågar utmana sig själva och utforska dansen på djupet. Tryggheten förstärks genom repetition 

och tydliga ramar, vilket lägger grunden för utveckling och dansglädje där elever känner sig 

välkomna, sedda och delaktiga. 

4.1.7 Seende, närvaro och återkoppling 

”Try to see what you’re looking at” — Vanoye Aikens, Maggies mentor (enligt Maggie) 

 

Närvaro och seende är centrala kvaliteter i Maggies pedagogik. Hon beskriver hur det tog tid 

att frigöra sig från sitt eget material för att kunna fokusera på eleverna: 

”Jag tror att det var jättemånga år som jag tyckte att det var svårt att vända blicken bort från 

mig och se människorna som jag jobbar med. Men ju mer jag känner att jag vet vad jag själv 

håller på med... Då har jag kunnat släppa det mer och mer.” (Maggie Broman) 

Idag ser hon seendet som avgörande för att kunna anpassa undervisningen i stunden: 

”Jag kan snabbare se, uppfatta rummet. Vad det är för energier? ... Styra utifrån och kan 

säga ’nu gör vi så här idag för att jag ser att det är si och så’.” (Maggie Broman) 

 

Närvaro och seende i undervisningen 

Maggie strävar efter att alla ska känna sig sedda, även under rörelse: 

”Jag tycker det är viktigt att säga att jag ser de jag jobbar med... Även när de är i rörelse. 

Det tror jag är viktigt att man hela tiden känner att man syns.” (Maggie Broman) 

Detta är dock en utmaning vid stora grupper eller korta kurser, men hon försöker alltid ge 

någon form av bekräftelse till alla. ”Hon är där för att se dem som är där.” (Danselev 3) 

Elever vittnar även om närvaron som uppstår bland elever. ”Det är på något sätt för mig lite 

magiskt det hon gör, det hon skapar. För man är så mycket där och då.” (Danselev 2) 

Mer om närvaro även i avsnitt 4.3.3 Energi, stämning och performativitet – musik. 

 

Återkoppling och timing 

Seendet informerar vilken feedback Maggie ger och när. Hon väljer ofta att vänta med 

direktiv om hon ser att processen är på väg åt rätt håll: ”Ibland kan jag se - jaja men det där 

kommer lösa sig. Veckor senare säger jag ’jag ser att det där har du hittat’.” (Maggie) 
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Kollegor bekräftar att hennes återkoppling upplevs som relevant och konkret: 

”Jag tror hon säger saker till studenterna som de känner att de kan omsätta i praktiken. Att 

det känns rimligt och relevant och att de känner sig sedda och bekräftade.” (Kollega 4) 

Maggie betonar vikten av att koppla återkoppling till kroppslig erfarenhet: 

”När de hittar det i kroppen: Säg det! Sätta ord på det då.” (Maggie Broman) 

 

Vad Maggie tittar efter 

Maggie fokuserar inte främst på tekniska 

detaljer, utan på mod, vilja och framåtanda: 

”Ofta handlar det inte om detaljer utan jag 

tittar på... [utan] om man vågar gå in och 

jobba kraftfullt och fysiskt... Om man 

försöker. Om man har någon slags tåga i 

sig.” (Maggie Broman) 

Hon observerar även andning, muskeltonus 

och musikalitet för att förstå var varje 

individ befinner sig.  

 

Sammanfattning 

Seende, närvaro och återkoppling är centrala delar i Maggies pedagogik. Genom att vara 

närvarande och genuint intresserad av varje elev skapar hon en lärandemiljö där eleverna 

känner sig sedda och bekräftade. Hennes återkoppling bygger på observation, timing och 

förståelse för individens process, och hon betonar vikten av att först låta eleverna hitta 

upplevelsen i kroppen innan den verbaliseras. 

4.2 Kroppsliga dimensioner av Maggies praktik 

Danspedagogik är i grunden kroppsligt förankrad, och i Maggies undervisning blir detta 

särskilt tydligt. I detta block presenteras teman som belyser hur kroppslighet, närvaro och 

rörelseglädje genomsyrar hennes arbete. 

4.2.1 Dansglädje & dans som känns 

”Jag tror att en stor del att jag håller på med det här fortfarande är att jag själv tycker 

att det är så roligt att dansa” — Maggie Broman 

Figur 5: En sammanfattning av centrala läsnycklar som Maggie tittar efter. 
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Dansglädje är en grundläggande drivkraft för Maggie och en central kvalitet i hennes 

undervisning. Hon beskriver hur det hon älskar med dans är känslan i kroppen och samspelet 

med musiken: ”Att det är någonting som känns när man dansar... Det behöver inte vara att 

det blir en komposition som ser snygg ut, utan rörelserna är för att det ska kännas på ett sätt 

i kroppen. Att man får en upplevelse i förhållande till musiken... Det är någonting med den 

där avspänningen, frihetskänslan.” (Maggie Broman) 

 

Elevers upplevelse av dansglädje 

Eleverna vittnar om hur Maggies undervisning väcker en stark känsla av glädje och frihet: 

”Jag har alltid älskat dans och att dansa. Men det [Maggies dans] var en annan nivå av 

dansglädje. För att det fick komma inifrån mig.” (Danselev 1) 

”Något som är viktigt för mig som hon verkligen gav mig var dansglädje. Och det har jag 

tagit med mig själv i mitt dansyrke när jag själv undervisar.” (Danselev 2) 

”Det som jag upplever allra mest är just det där med flytet, dansglädjen och att jag bara 

känner mig så himla glad... Det här är nog den enda gången jag verkligen känner mig glad. 

Det är ren glädje.” (Danselev 4) 

För Maggie är dansglädje också existentiell – ett sätt att uppleva livet genom kroppen: 

”Det har ju med livet att göra. Att man känner någon eufori, glädje, eller man har varit med 

om någonting och så har man det med sig i kroppen.” (Maggie Broman) 

 

Kroppslig närvaro och instruktioner 

Maggie guidar sina elever till att uppleva dansen inifrån genom koncisa instruktioner som 

riktar fokus mot kroppen: ”Fokus inåt, andning, ytterlägen och vad kroppen egentligen 

behöver.” ”Känn huvudets tyngd.” (Maggie Broman, Auskultation) 

Elever beskriver hur denna kroppsliga sensibilitet gör dansen mer tillgänglig:  

”Jag minns att jag någon gång skulle sträcka upp mig... tänk mer så här, tänk mer löst. Känn 

det i kroppen. Jag bara, ja, det kändes ju mycket bättre. Och det blev mycket lättare att dansa 

då också.” (Danselev 6) 

 

Sammanfattning 

Dansglädje, musikalitet och kroppslig närvaro är grundläggande för Maggies praktik. Hon 

förmedlar en syn på dans som något som ska kännas och upplevas, snarare än enbart bedömas 
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visuellt. Genom att rikta fokus mot känslan i kroppen och samspelet med musiken skapar hon 

en undervisning där glädje och närvaro står i centrum. 

4.2.2 Fysikalitet & kroppsligt görande/lärande – att dansa inifrån och ut 

”[Jag är] ute efter något fysiskt. De ska bli trötta och fysiska så att de släpper hjärna 

och att det bara blir kropp… Närvaro handlar jättemycket om hur bearbetad kroppen 

är” — Maggie Broman (Auskultation) 

 

I Maggies undervisning står det kroppsliga görandet i centrum. Hon betonar vikten av att 

arbeta igenom kroppen, bli trött och därigenom släppa mentala spärrar för att nå en djupare 

närvaro: ”Jag tycker det är roligt att dansa på lektionerna… för att man får någon slags 

härlig känsla när man känner sig fri i kroppen. Jag tror inte man får det om man inte har 

varit inne i den där mangeln och utmanat.” (Maggie Broman) 

 

Att dansa inifrån och ut – en kärnprincip 

En av de mest framträdande principerna i Maggies praktik är att dansen ska upplevas inifrån, 

snarare än styras av yttre form. Hon beskriver detta som en metod för att frigöra kroppen från 

kontroll och låta uttrycket växa fram organiskt: ”Jag försöker ha det som metod, att snabbt 

komma in i rörelse, så att man får kontakt med muskler och energi.” (Maggie Broman) 

För Maggie är detta inte bara en metod, utan en grundläggande filosofi: dansen blir 

meningsfull först när den bottnar i en kroppslig erfarenhet. Hon menar att det är genom fysisk 

utmaning och uthållighet som kroppen ”öppnas” och motståndet släpper: 

”Jag försöker hitta olika sätt att trötta ut dem som jag jobbar med... Om man verkligen 

utmanar sig fysiskt under lång tid så kan man inte hålla igen... Det är en helt annan känsla 

att jobba med en kropp som är genomarbetad inifrån och ut.” (Maggie Broman) 

När kroppen når detta tillstånd beskriver Maggie hur dansen reduceras till sin essens: 

”Till slut är det bara essensen av det man är ute efter kvar. Allting blir avskalat... Där hittar 

man det.” (Maggie Broman) 

 

Fysisk utmaning och konstnärligt uttryck 

När kroppen är tröttad och fri från spänningar menar Maggie att det konstnärliga uttrycket 

blir tillgängligt: ”Det är då man kan börja addera konstnärligt uttryck... Allting blir 

avskalat.” (Maggie) 
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Eleverna upplever denna process som både krävande och transformerande: 

”Jag tror att hon tröttar ut kroppen så pass mycket... Det jag har känt flera gånger under 

hennes lektioner är att jag kommer typ dö... Men då händer något, som att något annat tar 

form... Det är väl det som är då för mig det konstnärliga – att det nu händer något annat som 

inte riktigt går att förklara.” (Danselev 5) 

Maggie beskriver hur fysisk intensitet kombineras med repetition för att skapa tyngd, 

avspänning och kunna jobba musikaliskt: ”Det är också ett sätt att man gör någonting 

upprepande länge, och varvar med något som är fysiskt kraftfullt. Och sen kan man använda 

det till att vara avspänd för att förstå något musikaliskt.” (Maggie Broman) 

Hon uppmuntrar sina elever att låta rörelser ”bottna”, vilket innebär att en rörelse hittar 

sin fulla form, ytterläge, tyngd, avslappning – kanske rentav stannar av – innan nästa tar vid. 

På så vis hittar rörelsen sitt momentum, sin efterklang och sin fulla musikalitet. ”Att låta en 

rörelse eller moment hitta sin botten, avstanna - innan en går vidare igen." (Maggie Broman)  

 

Repetition, tempo och flow 

Maggies metod bygger på upprepning och högt tempo för att hålla eleverna i görandet och 

minimera analys: ”Repetition känns som en jättecentral grej av det hon gör i sin 

undervisning... Det är väldigt lite pauser. Så att det finns liksom ingen tid att intellektualisera 

allt för mycket.” (Danselev 1) 

Både Maggie och eleverna beskriver hur detta leder till ett tillstånd av flow: 

”Att man länge länge utforskar sin egen kroppsförmåga i det material som man håller på 

med... Så småningom kommer man in. Då börjar man förstå någonting annat... När man 

hittar det där så att det nästan känns som ett flow.” (Maggie Broman) 

”När man då har gjort det sjuttioelva gånger, då blir det ju något slags flow... Kroppen 

börjar leda en... Jag skulle säga att det är en väldigt känsla av närvaro.” (Danselev) 

 

Sammanfattning  

Maggies undervisning kännetecknas av ett starkt fokus på det kroppsliga görandet och den 

fysiska erfarenheten – med syfte att förlösa kroppen och ”dansa inifrån och ut”. Genom att 

snabbt föra in eleverna i rörelse, utmana dem fysiskt och arbeta med upprepning och högt 

tempo, skapar hon förutsättningar för att släppa mentala spärrar, nå flow och öppna för ett  

djupare konstnärligt uttryck, där rörelser och moment hittar sin ”botten”. 
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4.2.3 Maggies rörelsespråk 

”Oftast handlar mina koreografier och min dans om att vara nere med tyngdpunkten, 

men ibland uppe, vad det något svar?” — Maggie Broman 

 

Att i ord fånga Maggies rörelsespråk är en utmaning. Hennes dans är djupt förankrad i en 

fysisk och musikalisk logik där känslan styr mer än formen. Maggie beskriver hur hennes 

arbete utgår från vad som känns intuitivt musikaliskt och hur dynamik mellan avspänning och 

anspänning formar uttrycket: ”Om man inte har uppnått någon slags fysisk energi som krävs. 

För det första så är det jättesvårt att jobba med tyngd och avspänning. Man använder alltid 

avspänning och anspänning samtidigt.” (Maggie Broman) 

Kollegor framhåller hur Maggies rörelsespråk är en förlängning av hennes konstnärliga 

identitet: ”Maggie är ju en danskonstnär. Att undervisa är hennes sätt att förmedla sin konst. 

Både hur hon undervisar, men också det hon undervisar.” (Kollega 1) 

 

Kännetecken – tyngd, dynamik och musikalitet 

Maggies rörelsespråk kännetecknas av kraft, tyngd musikalitet och ett organiskt flöde, i en 

dynamik där avspänning och anspänning samexisterar och växelverkar.  

Rörelsespråket är generellt fysiskt krävande, med snabba växlingar mellan nivåer och 

riktningar, tempo, och präglas av musikalitet snarare än formell precision. Kollegor beskriver 

det som: ”Det är sån jädra kraft och flöde, och inte så himla polerat... Hon fokuserar mer på 

kraft och musikalitet snarare än distinktion och formmässig precision. Och det ger en 

härlighet som är inspirerande.” (Kollega 1) 

Figur 6: Illustration över två centrala koncept som Maggie jobbar med och hur de relaterar till varandra och till känslan av flow. 
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Elevers upplevelser 

Elever vittnar om hur Maggies material är både utmanande och befriande: 

”Ja, alltså det rörelsemönstret som hon jobbar med i sin praktik. Hopp och mycket olika 

snurrar och man trampar och fotarbete... Det kändes väldigt skönt i kroppen. Utmanande, 

stimulerande, skönt, befriande.” (Danselev 6) 

De beskriver också hur de kastas in i avancerade och ibland ”knasiga” kombinationer, men 

att repetition och tempo gör att de lyckas: ”Jag är här nere med huvudet nu och så ska jag 

vara där uppe och göra en piruett upp och ner... Det går så fort. Så man hinner inte tänka att 

det är svårt... Och när man inte gör det så lyckas det ofta.” (Danselev 1) 

 

Sammanfattning 

Maggies rörelsespråk är kraftfullt, dynamiskt och musikaliskt, med en balans mellan 

avspänning och anspänning. Det är förankrat i hennes egen konstnärliga praktik och 

genomsyrar hennes undervisning. Genom att utmana eleverna med komplexa, fysiska och 

musikaliska kombinationer skapar hon en undervisning som är både krävande och frigörande. 

4.3 Konstnärliga dimensioner av Maggies praktik 

Konstnärliga dimensioner i Maggies praktik handlar om hur estetiska ideal och konstnärliga 

värden genomsyrar hennes undervisning. Dessa teman belyser hur musikalitet, intuition, 

energi och performativitet inte bara är uttrycksmedel, utan också pedagogiska verktyg som 

formar lärande och upplevelse i dansstudion. 

4.3.1 Musikalitet och intuition 

"Vad som är intuitivt musikaliskt. Det är essensen av dans för mig." — Maggie Broman 

 

Musikalitet utgör ett konstnärligt ideal och en grundläggande dimension i Maggies praktik. 

Hon beskriver hur starkt hon berörs av musikalitet, både i sitt eget skapande och när hon ser 

det hos andra: ”Att se någon som är så sjukt musikalisk. Det är det högsta för mig… Jag kan 

nästan bara gråta. Det berör så otroligt mycket med någon som har det där.” (Maggie) 

 

Intuitionen som ledstjärna 

Att essensen av dans för Maggie beskrivs som vad som är ”intuitivt musikaliskt” för oss till 

intuition - en central princip som genomsyrar Maggies praktik. Intuitionen framstår som 

utgångspunkt för hennes skapande: ”Jag tror att jag utgår ifrån hur det känns. Jag söker 
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efter att det ska kännas på något speciellt sätt, och det kopplar jag nästan alltid till någon 

musikalisk ingång. Och så tror jag att det är något som jag vill - en kraft eller något som jag 

vill ska komma ut.” (Maggie Broman) 

Intuition tar också plats som en metod för att guida sina elever till att de upplevelser i 

kroppen som hon eftersträvar – genom att bland annat använda musik som talar direkt till 

eleverna och förstärka intentionen med ord. ”…förstärka det som man kanske också intuitivt 

känner utifrån det man hör.” (Maggie Broman) 

Maggie beskrivs som en intuitiv praktiker – såväl konstnärligt som pedagogiskt.  

”Hon är ju djupt konstnärlig Maggie. Men jag tror att det är väldigt intuitivt hos henne. 

Alltså dans är väldigt intuitivt för henne över huvud taget. Jag tror kanske det är det också 

som spiller över hennes sätt att, alltså hennes pedagogiska angreppssätt också - att det 

intuitiva får stor plats.” (Danselev 3) 

 

Maggies syn på musikalitet 

För Maggie är mötet mellan rörelse och musik dansens och jazzens kärna. Hon utforskar hur 

kraft och energi i rörelsen kan förstärkas när de placeras i en musikalisk kontext: ”Jag tycker 

det är intressant att kombinera det fysiska och hur man jobbar för att maximera essensen av 

en rörelse med hjälp av kraft, och lägga den musikaliskt i någonting till exempel.” (Maggie) 

 

Musikalitet i undervisningen 

I undervisningen väver Maggie ihop dans och musik på ett organiskt sätt. Hennes material är 

ofta rytmiskt komplext och musikaliskt avancerat, men förmedlas så att det känns naturligt 

för eleverna. En kollega beskriver: ”Maggie måste jag säga var extremt komplex. Otroligt 

intressant... Det var så komplicerat det hon gjorde, insåg jag när jag satt och observerade... 

Men det görs inte svårt för att det blir liksom en organisk musikalisk svängig självklarhet.” 

(Kollega 3) 

En kollega tillika musiker som arbetat med Maggie bekräftar denna bild av Maggies 

dans som musikaliskt komplex och beskriver sin syn på hur Maggies dans innehåller flera 

lager av rytmiseringar – polyrytmik, och hur hennes dans påminner om bra jazzmusik: 

”Musikaliskt… om man pratar från rytmiken så är det väldigt avancerat. Det [Maggies dans] 

kan vara flera olika rytmiska skikt samtidigt, som det ofta är i jazz och annan musik som jag 

tycker är kul att lyssna på. Det kan bryta av med något som är främmande från det mönstret 

man såg innan. Om man tänker att något ligger i triol-underdelning så kan man lägga på 

olika lager. Det kan finnas raka [rytmiseringar] i det där också och hänggrejer som gör att 
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det nästan inte landar i tid. Men det gör ju det ändå trots allt, om man slår ut det på fyra 

gånger. Det är som bra jazz. Det är ganska fullt av olika motgrejer också. Tre mot två, tre 

mot fyra. Jag vet inte hur medvetet det där är.” (Kollega 2) 

 

Elevers och kollegors upplevelser 

Kollegor framhåller hur Maggies kropp i rörelse blir musik i sig: ”Hennes kropp i rörelse är 

ju musik. Och utan att det ens skulle behöva höras någon musik.” (Kollega 1) 

Elever beskriver hur hennes undervisning öppnar för en djupare relation till rytm och 

musikalitet: ”Det är som att jag lärde mig med henne att använda all musik jag har. Att fylla 

den med alla muskler och all andning.” (Danselev 1) 

”Väldigt mycket glädje i att dansa till rytmer... På Maggies klass så var det liksom yes! Nu är 

det rytmer, nu är det verkligen så musikaliskt och det var väldigt härligt.” (Danselev 6) 

Kollegor beskriver hennes musikalitet som mångbottnad och fantasifull: 

”En otrolig fantasi. Ett jättestort vokabulär rörelsemässigt. Tillgång till känslan i de 

grejerna. Tillgång till musiken. Tillgång till att måla i färger i musiken.” (Kollega 2) 

 

Sammanfattning 

Musikalitet och intuition framträder som centrala inslag i Maggies praktik. Undervisningen 

kännetecknas av ett organiskt samspel mellan rörelse och musik, där komplex musikalitet 

förmedlas på ett sätt som upplevs naturligt och tillgängligt för eleverna. 

4.3.2 Jazzförankring & inspirationskällor 

”Jazzen har ju en egen tyngd och seriositet och mening och det här med tyngden och 

botten, och att man hela tiden har ett öra till det musikaliska… Att det alltid är 

någonting man uttrycker.” — Maggie Broman 

 

Maggies praktik är djupt förankrad i jazzdansens historia och uttryck. Hon beskriver jazzen 

som ett ämne med tyngd, allvar och musikalitet – en konstform som bär på en inre agenda 

och en stark koppling till musikens vågrörelser. 

 

Jazzens betydelse och tyngd 

För Maggie handlar det konstnärligt intressanta om att skapa en direkt upplevelse av dansen 

och musiken, snarare än att tala om berättande eller form: ”Jag pratar väldigt sällan om att 
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jag vill ha någonting som är berättande... Jag är mer ute efter att man får en direkt koppling 

till något, en känsla. Och utifrån det hoppas jag att man kan få en högre förståelse om själva 

jazzämnet... Att man också förstår att det finns ett allvar.” (Maggie Broman) 

 

Mentorer och deras inflytande 

En av Maggies mest betydelsefulla mentorer var Vanoye Aikens, som dansade för Katherine 

Dunham. Genom honom förmedlades jazzens historia och dess koppling till kamp och 

livsvilja: ”Jag blev ju hooked på jazz på en gång när jag började dansa, och jag tror att jag 

fick möta Vanoye... Han utstrålade den här seriositeten. Jag tyckte att det [jazz] hade mest 

tyngd av alla ämnen... Han berättade om vad han gjorde och rörelser hette saker. Man fick 

sjunga små sånger som hörde till det man gjorde. Man fick historia invävd också i 

lektionerna.” (Maggie Broman) 

Från Vanoye tog Maggie också med sig vikten av att verkligen se dem man arbetar med: 

”Try to see what you’re looking at.” (Vanoye Aikens, återgivet av Maggie) 

En annan viktig inspirationskälla är Lynn Simonsson, skapare av Simonssontekniken. Från 

henne har Maggie tagit med sig helhetstänk, andning och ett humanistiskt perspektiv: 

”Det var också ett lugn och ett allvar, och någon slags mänskligt helhetstänk... Mycket 

andning. Nästan som yoga... Den här förståelsen för att jobba rätt med kroppen.” (Maggie) 

 

Andra inspirationskällor 

Maggie har även inspirerats av jazztekniker som Luigi och Mattox, där hon upplevde en 

tydlighet och en historia som gav ämnet tyngd: ”Det var en tydlighet och det finns en historia 

bakom det här... Det ska vara tyngd och pondus. Både integritet och coolhet.” (Maggie) 

Utöver jazz hämtar Maggie inspiration från idrottens rörelsemönster: 

”Jag brukar dra referenser till vad idrottsmän gör, för hur man gör en ansats... Allt det där 

finns i dansen. Det är bara att man gör det, lägger det inom en musikalisk ram.” (Maggie) 

Musik och musiker är också centrala inspirationskällor: ”Jag är också jättemycket inspirerad 

av musiker och musik. Om jag hör någonting då kan jag höra rörelser i det. Bra jazzmusik, 

det ska finnas tyngd, [och] lite överraskningsmoment i musiken.” (Maggie Broman) 

Sammanfattning 

Maggies praktik är rotad i jazzens historia och uttryck, formad av mentorer som Vanoye 

Aikens och Lynn Simonsson, och berikad av influenser från idrott och musik. Genom dessa 

inspirationskällor har hon utvecklat en undervisning som förmedlar jazzens tyngd, 

musikalitet och helhetstänk, som samtidigt öppnar för rörelseglädje och konstnärlig frihet. 
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4.3.3 Energi, stämning och performativitet – musik 

”I botten är det någon slags energi som jag är ute efter, som jag använder mig av i de 

olika delarna. Jag vill uppnå en viss energi för att man på något sätt kan känna vad det 

är som jag är ute efter.” — Maggie Broman 

 

Energi, stämning och performativitet är centrala teman i Maggies undervisning. Hon arbetar 

medvetet med dessa kvaliteter genom hela lektionen för att skapa en konstnärlig och 

dynamisk atmosfär. Maggie beskriver hur hon använder energi för att öppna eleverna för nya 

uttryck: ”Att få upp någon slags fysisk kraft, som pågår för att bryta ner någonting, så att 

man blir liksom försvarslös, så att man också är mer öppen för nästa steg som jag ska göra – 

är ju som ett pedagogiskt instrument.” (Maggie Broman) 

 

Musikens roll och musikval 

Musiken är ett av Maggies främsta verktyg för att styra energi och stämning. Hon väljer 

musik som förstärker dynamiken och vägleder elevernas upplevelse: ”Ett pedagogiskt 

instrument är också hur jag väljer att använda musik. Vilken sorts energi det är i det. Om det 

är en tät musik som är intensiv, så vill jag ju någonting med det... Sen kanske hitta någonting, 

något musikaliskt. Som man bara känner att här är det andning i.” (Maggie Broman) 

Hon beskriver musikvalet som en tidskrävande process:  

”Jag tycker om musik överhuvudtaget, men det är ett helvete att sitta och lyssna och söka 

musik... För ibland kan man sitta en hel helg.” (Maggie Broman) 

Musiken måste stödja övningens syfte och passa hennes konstnärliga uttryck: 

”När man ska göra, kalla det koreografi eller komposition... Det måste stämma överens med 

min personlighet på något sätt... Jag måste använda någonting som jag kan vila i.” (Maggie) 

Vid arbete med live-musiker ger Maggie instruktioner för att skapa rätt dynamik, exempelvis 

att spela långsamt och mörkt i botten och snabbt och ljust i toppen. Även tystnad används 

som ett verktyg för att tydliggöra rytmen i rörelsen. 

 

Performativitet och närvaro 

Konstnärlighet framstår som sprunget ur närvaro och görande: ”Det är i det konstnärliga 

görandet som det blir djupt konstnärligt. Närvaron, skapandet i rummet." (Danselev 3) 

Kollegor och elever beskriver hur Maggie bygger en stämning i rummet och hur hennes 

närvaro gör undervisningen till en performativ upplevelse: ”Hon bygger en stämning i ett 
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rum på ett sätt... Det är väl det man gör i alla sorts performance... Och det gör ju hon väldigt 

tydligt med det hon vill få fram, och det är naturligtvis ett performance. Självklart rakt 

igenom. Hon är en konstnär som gör det.” (Kollega 1) 

Hennes närvaro framhålls som total: ”Hon är otroligt närvarande när hon undervisar. Trots 

att hon har undervisat så länge så känns det som att hon är som en 25-åring som precis har 

börjat. Hungrig och vaken.” (Danselev 3)  

”Jag kan få en bild av hennes närvaro på scen, och den är ju lika stark som när hon 

undervisar. Så hon har ju förmågan till närvaro som är ju fantastisk… Hennes dans existerar 

i henne på cellnivå... När hon dansar så dansar hon på riktigt. Hon är helt jävla närvarande i 

det hela tiden... Det är fullt performance hela vägen igenom.” (Kollega 1) 

 

Sammanfattning 

Energi, stämning och performativitet genomsyrar Maggies undervisning. Genom noggrant 

musikval, medveten användning av dynamik och en stark närvaro skapar hon en lärandemiljö 

som upplevs som konstnärlig och levande. Musiken fungerar som ett centralt pedagogiskt 

verktyg för att forma energi och atmosfär. 

5. Diskussion 

Syftet med studien var att undersöka och synliggöra mönster i Maggie Bromans 

danspedagogiska praktik och analysera hur dessa kan förstås i relation till danspedagogisk 

teori. Resultaten tyder på att Maggies undervisning präglas av en stark kroppslig förankring, 

intuition, ett forskande förhållningssätt och en integrering av konstnärliga värden i 

pedagogiken. I detta avsnitt diskuteras dessa fynd i relation till tidigare forskning genom de 

teoretiska perspektiv som studien avgränsats till, följt av metodreflektion och praktiska och 

teoretiska implikationer. 

5.1 Koppling till teoretiskt ramverk och danspedagogiska teorier 

 

Proximala utvecklingszonen, Reflekterat tänkande och Learning by Doing  

Maggies utmanande praktik ligger nära Vygotskijs (1978) teori om den proximala 

utvecklingszonen – utmanande men inte övermäktig och där elever utvecklas genom stöd från 

Maggie, och scaffolding - där gradvis minskat stöd, från långsammare genomgångar till 
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självständigt görande, skapar förutsättningar för progression och autonomi. Detta kopplar 

även till Deweys syn på att målet med undervisning är att stimulera till självständighet. 

Att börja i kroppsligt görande snarare än teori ligger nära Deweys idé om att lära 

genom att göra och att reflektion föds ur erfarenhet, inte föregår den. Där lärande sker genom 

en cykel av erfarenhet, reflektion och handling. Maggies eget forskande förhållningssätt där 

hon reflekterar över handling och justerar sitt handlande, kan ses ligga linje med Deweys 

cykliska syn på lärande. Samtidigt väcks frågor om hur denna cykel på ett fruktbart sätt kan 

förmedlas också till studenter, inte minst i högskolekontext. Men om detta i nästa stycke om 

praktikteori.  

Slutligen kan nämnas att precis som Maggies lektioner innehåller moment av att jobba 

tillsammans, såg Vygotskij och Dewey lärande som en social process där interaktion blir 

centralt. 

 

Praktikteori – att synliggöra tyst och praktisk kunskap 

Praktikteori (Kinsella och Pitman, 2012) hjälper oss förstå Maggies ”dolda förberedelser” och 

olika former av ”reflekterande praktiker” som uttryck för tyst kunskap (Polanyi, 1966). 

Hennes förmåga att bryta ner komplexa moment och kommunicera tydligt genom kropp, röst 

och musik visar exempelvis hur knowing-in-action blir synligt i undervisningen. Se mer 

omfattande analys av Maggies forskande förhållningssätt och reflektioner i relation till 

Kinsella & Pitman (2012 s. 36) ramverk om reflekterande praktiker i bilaga 5. Intuitionens 

roll som framträder i studien stöttar också Maliks (2023) beskrivning av tyst kunskap som 

flexibel, situationsbunden och intuitiv. 

Studien väcker frågor om hur denna praktiska kunskap kan göras mer tillgänglig för 

såväl elever som (inte minst blivande) pedagoger och forskare - Hur kan Deweys cykel av att 

reflektera över praktiska upplevelser stöttas, så att inte praktiker såsom Maggies kunskap 

riskerar att gå individer och dansfältet ”förbi”? Ett sätt kan vara att verbalisera sådant som 

intentioner, strategier för undervisning, förberedelse och multimodal kommunikation. Det 

leder till frågan om/hur praktiker som Maggie kan/bör berika undervisningen i 

högskolekontext – men även hobbykontext - genom fler reflekterande moment? Samtidigt 

uppstår frågan hur reflektion kan integreras utan att det riskerar störa det flöde som både 

pedagog och elever värdesätter, eller upplevas ”pålagt”? Kan reflektion och synliggörande 

stöttas på andra sätt än att stanna upp själva lektionen – exempelvis genom frågeställningar, 

som praktikern formulerar i relation till sin praktik, som elever själva och tillsammans får 

reflektera över i anslutning till praktiken? Alternativt kan samarbete med teoretiskt lagda 
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kollegor skapa utrymme för reflection-on-action i högskolekontext, kanske inom ramen för 

mer teoretiserande kursmoment? Där exempelvis praktiker bjuds in till gemensamma samtal, 

frågestunder och reflektion inom ramen för en mer teoretisk kurs. I hobbykontext, kanske 

lärare kan verbalisera nycklar för kursens undervisning initialt och avslutningsvis och sedan 

kortare som verbala påminnelser under kursens gång? 

Forskning är ett annat fält för synliggörande. Att genomföra denna typ av studier blir ett 

tillfälle att sätta ord på och dokumentera just praktisk kunskap och tillgängliggöra den i skrift, 

vilket möjliggör att praktiska erfarenheter kan sprids till dansfältet även över geografi och tid. 

 

Motivationsteori (Självbestämmandeteorin) 

Resultaten bekräftar motivationsteorins antagande att inre motivation är en stark drivkraft för 

lärande (Deci och Ryan, 2000). Maggies praktik visar hur dansglädje fungerar som 

katalysator för uthållighet och utveckling, vilket bekräftar ställningen av intresse och glädje 

som en stark inre drivkraft. Elever beskriver hur hennes klasser skapar lust och energi, vilket 

gör dem beredda att arbeta hårt och ta sig igenom utmaningar. Detta ligger även i linje med 

vad som inom Deci och Ryans självbestämmandeteori benämns som ”optimala utmaningar – 

utmaningar som är lagom svåra, intressanta, stimulerar deltagare att använda sin kreativitet 

och förmåga, och som de är redo att jobba hårt för. Maggies undervisning visar även att den 

konstnärliga dimensionen kan bidra till att skapa optimala utmaningar, genom att utmaningen 

på så vis görs intressant och kreativ. 

Den frustrationen vissa kan uppleva initialt i mötet med Maggies metod kan samtidigt 

peka mot att optimala utmaningar är kontextberoende och påverkas av exempelvis kroppsliga 

förutsättningar och lärstilar – vilket i sin tur påverkar vad som uppfattas som ”lagom svårt”. 

Då Maggies metod bygger på hög fysisk intensitet och komplexitet, blir vad som uppfattas 

som ”lagom svårt” förstås individuellt och i sin extrem finns risken att exkludera elever med 

olika kroppsliga förutsättningar och begränsningar. Detta väcker frågor om hur 

undervisningen kan anpassas för att möta olika behov och balansera konstnärliga krav och 

pedagogiska metoder med tillgänglighet. En verbal inledande förklaring av metodens upplägg 

– att materialet är tänkt att landa genom upprepning och inte ”sättas direkt”, samt att det 

fysiska arbetet är till för att komma åt en djupare form av kroppslig avslappning och 

tillgänglighet – kanske kan minska prestationsoro och öka trygghet hos elever. Andra sätt kan 

vara att ha alternativa former för fysiskt genomförande i beredskap.  

Slutligen kan Maggies praktik ses bekräfta självbestämmandeteorins tre behov: 

autonomi, kompetens och samhörighet. Maggie stärker autonomi och kompetens genom att 
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erbjuda optimala utmaningar inom elevers proximala utvecklingszon där Maggie ger tid för 

eget utforskande och att genom görande och repetition erövra utmaningar och färdigheter. 

Samhörighet främjas genom en positiv atmosfär och gruppdynamik där elever stöttar 

varandra och löser uppgifter tillsammans. 

 

Samtida danspedagogik – Sööt & Viskus (2014) 

Sööt & Viskus (2014) lyfter teman som Självreglering och reflektion, somatiska 

förhållningssätt, Dans som konstform i relation till pedagogik, holistiska modeller, och 

mångkulturella perspektiv. Maggies undervisning där närvaro och hårt (och glädjefyllt) 

arbete, och där elever uppmuntras ta ansvar för sitt eget lärande och utvecklar autonomi, 

relaterar väl till temat gällande självreglering och reflektion. 

Maggies fokus på ”dans som känns”, ”dansa inifrån och ut” och ”att låta en rörelse eller 

moment hitta sin botten”, relaterar till temat somatiska praktiker, men hennes arbete med 

förebildande dans kan verka paradoxalt. Studien nyanserar därför Sööt & Viskus (2014) bild 

av somatisk praktik genom att visa hur förebildande dans som kombineras med högt i tak, 

helhet och utforskande instruktioner som guidar inåt, kan ge elever en djup kroppslig kontakt. 

Maggies konstnärliga utgångspunkt bekräftar och utgör ett levande exempel på Sööt & 

Viskus’ idé om att sudda ut det ofta föreställda avståndet mellan pedagog och konstnär. 

Maggie är en danskonstnär vars konst sker genom sin danspedagogiska praktik och 

undervisning. Kollegor beskriver hennes klasser som ”performance”, vilket ger eleverna en 

unik konstnärlig upplevelse. Samtidigt kan en kritisk fråga ställas: i vilken utsträckning får 

elevernas egna intressen och världsbilder ta plats i en undervisning som är starkt styrd av 

pedagogens konstnärliga vision? Här utmanas Sööt & Viskus (2014) två teman som å ena 

sidan argumenterar för att sudda ut gränsen mellan pedagog och konstnär, å andra sidan 

förespråkar vikten av en holistiska modell, som betonar individens aktiva roll i lärandet. I 

Maggies praktik är det hennes konstnärliga praktik som står i centrum och som de hon arbetar 

med bjuds in till, snarare än att elevers egna uttryck och världsbilder står i centrum. Samtidigt 

framgår att elever som intervjuats i studien vittnar om att de upplevt att sin egen 

dansutveckling står i centrum för Maggies intresse, och att de bjudits in till att ta en aktiv roll 

i sitt eget lärande och utveckling. En inbjudan till en pedagogs konstnärliga vision likt 

Maggies, kan även ses som inspiration som har potential att som effekt accelerera just en 

individs eget sökande efter sin egen konstnärliga praktik och utforska sina egna världsbilder. 

När det gäller mångkulturella perspektiv ger Maggies förankring i jazzens historia 

autenticitet och koppling till afroamerikansk tradition via Katherine Dunham och Vanoye 
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Aikens. Detta kommuniceras dock främst genom kroppslig praktik, energi och intention, 

snarare än verbaliserat, vilket kan ses som en styrka – att historien levs i rörelsen – men också 

som en begränsning. Kritiska diskussioner om kulturarv, vithetsnormer och risker med 

kulturell appropriering är viktiga överallt i samhället, vilket gäller såväl hobbyverksamhet 

och alldeles särskilt i högskolekontext. Här finns potential att på ett mer explicit sätt integrera 

jazzens rötter och dess koppling till afroamerikansk kultur, motståndshistoria och synliggöra 

egna inspirationskällor. Detta kan göras såväl genom samtal, som genom att använda sig av 

digital teknik, vilket ett annat av Sööt & Viskus (2014) tema berör. Det finns idag stora 

möjligheter att hänvisa till videor och källor som kan fördjupa elevers förståelse för 

jazzämnet, dess rötter och sin egen relation till ämnet. 

5.2 Metodreflektion - Studiens begränsningar och bias 

En central aspekt är att beakta forskarens förförståelse och uttalat positiva ingång till Maggie 

och hennes pedagogik. Detta innebär i mitt fall en bias, men också en förutsättning för att 

studien överhuvudtaget blev möjlig. Relationens betydelse för tillgång till fältet är väl belyst i 

kvalitativ forskning (Kinsella och Pitman, 2012), och i detta fall ser jag det som avgörande 

för att Maggie accepterade att delta. Biasen har hanterats genom transparens, noggranna 

källhänvisningar och en systematisk analys där intervjudata har varit styrande för resultatet. 

Dokumentstudien och forskarens egna anteckningar har använts först i ett senare steg för att 

berika bilden, vilket minskar risken för att förförståelsen styr analysen. 

Studien begränsas av sitt urval: intervjupersonerna är nuvarande eller tidigare elever 

och kollegor som forskaren haft kontakt med. Detta innebär att perspektiv från personer som 

eventuellt haft negativa erfarenheter av Maggies pedagogik inte fångas upp. Samtidigt 

omfattar materialet ett relativt stort antal djupintervjuer från olika kontexter, vilket ger en 

nyanserad bild med flera perspektiv. 

Metodvalet – en explorativ fallstudie av en pedagog – ger djup men begränsar 

jämförbarhet. Detta innebär att slutsatser bör förstås som kontextuellt förankrade snarare än 

generaliserbara. Det explorativa anslaget har motiverat en bred och holistisk ingång, vilket 

gjort det möjligt att synliggöra många dimensioner av Maggies praktik. Samtidigt innebär 

detta att studien är mer bred än spetsig: den kartlägger mönster och teman snarare än att gå 

djupt i ett enskilt område. Detta är en styrka för att skapa överblick, men en begränsning för 

att utveckla detaljerade teorier. 
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En kritisk reflektion är att studien i högre grad hade kunnat kompletteras med deltagande 

observation och fältanteckningar, där forskningsfrågorna varit närvarande redan under 

datainsamlingen. Detta hade kunnat ge en mer direkt koppling mellan empiri och analys. På 

grund av studiens begränsade omfattning (15 hp) och det redan omfattande intervjumaterialet 

valdes detta bort, men rekommenderas för framtida forskning. Dessutom ska påminnas om att 

de intervjufrågor som skapar utgångspunkten för studiens empiri bygger på en något 

annorlunda vinkel än det syfte och frågeställningar som denna studie tillslut landade i. Detta 

påverkar såklart resultatet, potentiellt genom en förskjutning mot kompetenser och upplevelse 

av lärandemiljön i relation till dimensionerna som undersöks. Uppfattningen är dock att den 

största påverkan är att mer data samlats in och analyserats, och att en delmängd av de 

frågeställningar som ställdes hade kunnat räcka för studien, se bilagor 2-4. 

En annan begränsning gäller de teoretiska ramverk som studien går i dialog med. Valet 

att fokusera på Vygotskij, Dewey, Deci och Ryans självbestämmandeteori och samtida 

danspedagogiska perspektiv (Sööt & Viskus, 2014) är motiverat, men utesluter andra 

relevanta teorier. Studien kunde även relaterats till somatiska och a/r/tografiska ramar, vilket 

utgör möjliga riktningar för framtida forskning. Detta påverkar vilka aspekter av Maggies 

praktik som synliggörs i diskussionen. Samtidigt kan det argumenteras att studien, givet sin 

omfattning, redan spänner över flera discipliner – pedagogik, psykologi och delvis 

konstnärlig forskning – vilket ger en bred men inte heltäckande teoretisk grund. 

5.3 Praktiska och teoretiska implikationer 

Tidigare studier har främst fokuserat på blivande lärare eller enskilda moment. Denna studie 

synliggör en helhetspraktik hos en erfaren pedagog och visar hur konstnärliga, pedagogiska 

och utforskande dimensioner kan samspela i undervisning. Det explorativa upplägget 

möjliggjorde en bred kartläggning av mönster, vilket ger praktisk nytta för pedagoger och 

teoretiskt värde för forskning, men innebär att studien är mer översiktlig än djuplodande – 

vilket öppnar för framtida fördjupning. Studien pekar mot att år av reflekterat och engagerat 

praktiskt arbete har lett fram till beprövad kunskap, färdighet och klokskap som är såväl 

omfattande bred som djup. För att verkligen komma åt djupet av denna praktiska kunskap 

rekommenderas dock alltså fördjupade studier.  

 

Praktiska implikationer: 

Studien visar hur konstnärliga, pedagogiska och forskande dimensioner kan integreras: 
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• Maggies exempel innebär ett konkret överbryggande mellan myten om gapet mellan 

konstnär-pedagog (Sööt & Viskus, 2014) och är ett levande exempel på hur en konstnär 

kan använda en pedagogisk arena som sitt konstnärliga uttryck. Studien pekar även på 

kopplingar till A/r/tografi, genom Maggies forskande förhållningssätt. 

• Studien pekar på vikten av dansglädje och kroppsligt utforskande som legitima 

pedagogiska drivkrafter, och visar på att en förankrad konstnärlig praktik kan inspirera 

och bidra till dansglädje, skapa intresse och ökad inre motivation. 

• Använda konstnärliga, intuitiva och forskande element som pedagogiska verktyg: 

o frågor som riktar fokus mot kroppslig upplevelse, fördjupande, självreflektion 

och intuitivt konstnärligt utforskande. 

o musikens roll och kraft i relation till att förmedla energi och intention – inte 

minst på ett intuitivt vis och som centralt element inom jazz-genren. 

o att närma sig undervisningen likt ett performance – i relation till närvaro, 

intention att förmedla och hur, stämning, energi och dramaturgi, ljud och ljus-

landskap, noggranna förberedelser, efterforskning, reflektion och så vidare. 

Studien synliggör även konkreta nycklar och insikter sprungna ur Maggies beprövade 

erfarenhet, som kan tillämpas och utforskas direkt i studion/undervisningen, exempelvis att: 

• arbeta med kroppsligt görande som primär kunskapsväg: där danskunskap utvecklas 

genom kroppsligt levd upplevelse, görande och repetition, och där reflektion kan 

hänvisas och kopplas till en levd erfarenhet. Samtidigt pekar studien på att det är viktigt 

att ta tid för att verbalt dela med sig om3 1) Jazzämnets historiska rötter och sin egen 

relation jazzen och vilka inspirationskällor ens praktik grundar sig i (kan även ske genom 

digital teknik och ex. hänvisning till videor) 2) Essensen av sin egen danspraktik/metod 

och pedagogiska idé.  

• se och återkoppla som pedagog: Maggie delar sina seendenycklar – att rikta blicken 

bort från sig själv och att medvetandegöra vad du tittar efter (”try to see what you’re 

looking at”, genom Vanoye). För att förstå sina elever tittar Maggies på ”förmågan att ta 

i och våga”, andning, musikalitet och muskeltonus. Återkoppling kopplas exempelvis till 

seendet – och att påtala när elever hittat någonting i kroppen, så att orden kan relateras 

till själva upplevelsen. 

 
3 För att tidigt sätta kontexten och för att undvika att hämma det ”praktiska görandets flöde” kan en rekommendation vara att 

samtala om detta inledningsvis i en kurs. 
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• förmedla något med tydlighet: Maggie pekar på vikten av att förbereda sig genom att 

lära känna svårigheterna i sitt material, och bryta ner dessa – för att på så vis kunna 

betona och markera ut just utmanande passager, eller öva dessa separat. 

• skapa lärandemiljöer som kombinerar trygghet och utmaning: med tydliga 

ramar, gradvis minskat stö d, söcial interaktiön öch dynamik mellan intensitet öch 

a terha mtning. 

Teoretiska implikationer: 

Studien bekräftar och nyanserar etablerade teorier inom lärande, såsom Vygotskijs proximala 

utvecklingszon, självbestämmandeteorin, reflekterat tänkande och samtida danspedagogiska 

teorier - genom att visa hur dessa kan manifesteras i en konstnärligt orienterad praktik. 

Studien väcker samtidigt frågor om hur formstyrda och somatiska perspektiv kan kombineras. 

Studien pekar mot ett praktiskt exempel av A/r/tografiskt förhållningssätt där den 

forskande rollen utgörs av reflekterat tänkande och aktionsforskning. Resultaten lyfter även 

begreppen dansa inifrån och ut och rörelsers botten som Maggie förfinat fram sina egna 

versioner av, vilket kan ses som potentiella teoretiska bidrag att fördjupa vidare. Studien 

väcker frågor om hur tyst kunskap och praktisk erfarenhet kan göras mer tillgänglig, hur 

praktik och reflektion kan integreras i olika kontexter, samt hur pedagoger kan balansera egen 

konstnärlig vision med elevernas kreativa processer.  

5.4 Framtida studier 

Denna studie har haft en bred och explorativ ingång, vilket innebär att samtliga centrala 

mönster som framträtt kan fungera som uppslag för framtida fördjupade studier. Det 

explorativa upplägget har gett en överblick över flera dimensioner av Maggies praktik, men 

öppnar samtidigt för behovet av mer spetsiga studier som går djupare i enskilda områden. 

Flera teman framträder som särskilt fruktbara att utforska vidare: 

• ”Dansa inifrån och ut” och ”rörelsers botten”: Centrala begrepp som framträder i 

Maggies praktik som bör undersökas vidare i relation till exempelvis Simonsson-teknik, 

somatiska praktiker såsom Feldenkrais, Alexanderteknik, Body-Mind Centering och 

teorier om embodied learning och flow (Csikszentmihalyi, 1990). 

• Maggies rörelsespråk är intressant att undersöka och analysera närmre. 

• Seende och återkoppling: Hur pedagoger utvecklar förmågan att se och ge relevant 

feedback är ett område som många upplever som utmanande. Kopplingen mellan seende, 

handling och lärandeprocesser förtjänar fördjupad analys. 
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• Energi, musik och multimodalitet: Maggies arbete med energiska flöden, musikens 

roll, och multimodala metoder kan studeras vidare i relation till hur konstnärliga 

dimensioner påverkar lärande, kroppslig närvaro och tillgänglighet. 

• Pedagogiska strategier och utvecklande lärandemiljöer: Utveckling i trygga rum 

genom repetition, lager-på-lager-principen och komplexitet som bryts ner är intressant att 

fördjupa, liksom förberedelser, lektionsplanering och efterföljande reflektioner. 

Studien ger även inspiration till framtida metodologiska perspektiv: 

• Praktiknära observationer och fältstudier: Framtida studier rekommenderas fördjupa 

förståelsen av tyst kunskap och interaktion i realtid genom att använda deltagande 

observation, videoetnografi och fältanteckningar. 

• Jämförande studier: Det vore värdefullt att jämföra flera erfarna pedagogers praktiker 

för att identifiera gemensamma mönster och skillnader. 

• Elevperspektiv över tid: Longitudinella studier som följer elevernas utveckling kan ge 

insikter om hur konstnärliga och pedagogiska dimensioner påverkar lärandeprocesser. 

• Kompletterande perspektiv: Framtida studier kan med fördel integrera kulturhistoriska, 

dekoloniala och maktkritiska perspektiv, samt frågor om lärstilar. Även konstnär–

pedagog–forskare-rollerna kan undersökas vidare, exempelvis inom ramen för 

a/r/tografiska eller performativa forskningsansatser. 

6. Avslutande sammanfattning 

Studien har undersökt den erfarna danspedagogen Maggie Bromans praktik, med fokus på 

pedagogiska, kroppsliga och konstnärliga dimensioner. Syftet har varit att synliggöra tyst och 

långvarigt förvärvad kunskap som riskerar att förbli osynlig i teori och utbildning.  

Genom en explorativ kvalitativ fallstudie, baserad på intervjuer, auskultationer och 

loggboksanteckningar, framträder en helhetsorienterad metod där kroppsligt görande, 

konstnärliga värden och pedagogiska strategier samspelar och ömsesidigt förstärker varandra.  

Identifierade mönster: 

• Pedagogiska dimensioner: Helhetsupplevelse och lektionsflöde; Multimodala 

instruktioner – fokus på fysiskt, men även verbalt; Forskande förhållningssätt;  

Seende, närvaro och återkoppling; Utmana och inspirera till utveckling – att våga,  

Tydlighet – förmåga att göra det svåra lätt, Att skapa trygga rum 

• Kroppsliga dimensioner: Dansglädje & dans som känns; Fysikalitet & Kroppsligt 

görande/lärande – att dansa inifrån och ut; Maggies rörelsespråk 



45 

 

• Konstnärliga dimensioner: Musikalitet och intuition; Jazzförankring & 

inspirationskällor; Energi, stämning och performativitet – musik 

Maggies praktik visar hur dansundervisning kan vara både kroppsligt levd och konstnärligt 

driven, med fokus på närvaro, musikalitet, intuition, energi och fördjupat kroppsligt 

utforskande. Där Maggies praktik blir ett praktiskt exempel på hur uppdelningen konstnär 

och pedagog kan överbryggas och hur A/r/tografiska perspektiv kan tillämpas praktiskt. 

Studien vilar på ett praktikteoretiskt ramverk och bekräftar och nyanserar teorier såsom 

reflekterat tänkande, Vygotskijs proximala utvecklingszon och Deci & Ryans 

självbestämmandeteori, genom att visa hur dessa kan manifesteras i en konstnärligt orienterad 

praktik. Resultaten relateras också till samtida danspedagogiska perspektiv, vilka bekräftar, 

nyanserar och i vissa fall utmanar varandra, vilket belyser frågor om hur formstyrda och 

somatiska perspektiv kan kombineras, hur konstnärers visioner kan relatera till elevers egna 

uttryck, hur dansgenrers historia kan integreras och tydligt uttalas, samt hur praktikers tysta 

kunskap kan göras mer tillgänglig – exempelvis genom att vidareutveckla former för att 

integrera reflektion och praktik i såväl högskole- som hobbykontext. 

 Praktiska implikationer är att studien synliggör konkreta nycklar och insikter 

sprungna ur Maggies beprövade erfarenhet, som kan tillämpas och utforskas direkt i 

studion/undervisningen: såsom arbete med kroppsligt görande och frigörande, musikens roll i 

undervisning, seende och återkoppling, nycklar till tydlighet, att skapa lärandemiljöer som 

kombinerar trygghet och utmaning, samt att använda konstnärliga och forskande element som 

aktiva pedagogiska verktyg. Maggies praktiska erfarenheter och reflektioner har bland annat 

lett fram till hennes version av metoden att fysiskt trötta ut sina elever och ”förlösa kroppen” 

för att möjliggöra att ”dansa inifrån och ut”: ett tillstånd där kroppen mentalt och fysiskt är 

fri, närvarande, öppen, utan försvar, spänningar och blockeringar - för att på så vis öppna upp 

eleverna för dansens djupare konstnärliga dimensioner, flow och att hitta till ”rörelsers och 

moments botten” - dess fulla potential, förlängning, tyngd, musikalitet. 

Det explorativa upplägget har möjliggjort en bred kartläggning av teman, men 

begränsar djupet i enskilda områden – vilket ger riktning för framtida forskning. Framtida 

studier bör fördjupa centrala aspekter som framkommit i denna breda studie såsom 

helhetsupplevelser, a/r/tografiska förhållningssätt, Maggies praktiska tillämpningar av 

koncept såsom “dansa inifrån och ut” och ”rörelsers botten”, tillämpning av reflekterande 

praktiker, seende och feedback, och användning av musik - gärna genom observation och 

longitudinella studier eller jämförande analyser av flera praktikers hantverk. 
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Bilaga 1 – Forskningssamtyckesblankett 

 

 

 

 

 

 

  

Figur 7: Bilagd information till forskningssamtyckesblankett. 

Figur 8: Forskningssamtyckesblankett. 
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Bilaga 2 – Intervjufrågor - Maggie 
Totalt genomfördes tre intervjuer med Maggie, en ostrukturerad och två semistrukturerade 

intervjuer. De semistrukturerade utgick från frågeställningarna nedan. 

 

• Hur hittade du dansen Maggie? 

• Vad är det du älskar med dans? 

• Vilka är dina inspirationskällor? Hur har de influerat dig?  

• Hur är din relation till jazzen som ämne?  

• Vad är din relation till musik?  

• Öppna frågor om fysiska, pedagogiska och den konstnärliga kompetensen: 

• Det fysikaliska i dansen – hur är din relation till det? och hur du förmedlar det i din 

undervisning? Vad innebär det för dig och hur har det vuxit fram? 

• När det kommer till konstnärlighet, hur arbetar du med det? Både själv i din dans och 

med de du arbetar med? Hur tänker du kring att skapa stämningar, flöden, 

konstnärliga och danskonstnärliga upplevelser mitt i undervisningen? Upplever du att 

det finns en spirituell dimension av dans?  

• Hur tänker du pedagogiskt i undervisningen? Vad blir viktigt för dig på den fronten i 

undervisningen?  

• Hur jobbar du med att utmana dina elever? 

• Hur jobbar du med seendet – hur du tittar på dina elever - och hur har du utvecklat det 

över åren?  

• Har du jobbat med hur du blir en tryggare pedagog och människa? 

• Hur var det i början att vara ny pedagog och undervisa? 

• Kan du minnas vad det du testade i början, och vad det gjorde med lärandemiljön och 

de du undervisade då jämfört med vad du gör nu? 

• Hur hittade du din väg till det som är Maggie- dans? 
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Bilaga 3 – Intervjufrågor – Elever 
Övergripande syfte är att undersöka och synliggöra en danspedagogs praktiska gärning och 

bidrag till det danskonstnärliga och danspedagogiska fältet. 

Detta görs genom att undersöka hur en erfaren danspedagogs konstnärliga, pedagogiska, 

förkroppsligade kompetens möjliggör utveckling och lärande i danskontext. 

Forskningsfrågor 

● Vad består den här pedagogiska, konstnärliga och förkroppsligade kompetensen av? 

● Vilken effekt har denna kompetens på den lärandemiljö som skapas? 

Intervjufrågor  

1) Hur undervisar Maggie, upplever du? (Hur skulle du beskriva Maggie som pedagog?) 

a. Hur upplever du att detta påverkar upplevelsen och lärandemiljön? 

2) Hur skulle du beskriva Maggies dans? (praktik?/hennes klasser?) 

a. Hur upplever du att detta påverkar upplevelsen och lärandemiljön? 

3) Vad är det för kompetenser du upplever att Maggie har som möjliggör lärande och 

utveckling i dansstudion?  

a. Vad består kompetenserna av?/Hur yttrar de sig?  

b. Hur upplever du att detta påverkar upplevelsen och lärandemiljön? 

4) Hur skulle du beskriva hur följande kompetenser yttrar sig i Maggie?  

a. Konstnärlig kompetens 

b. Pedagogisk kompetens  

c. Förkroppsligande/ görande kompetens 

d. Vilken effekt upplever du att dessa kompetenser har den på den lärandemiljö 

som skapas? 

5) Vad är det du uppskattar med Maggie och hennes dansklasser? (praktik?) 

6) Vad har du funnit utmanande och/eller inte uppskattat i med mötet med Maggie och 

hennes dansklasser? (praktik?) 

a. Hur har du hanterat det? 

7) På vilket sätt upplever du att Maggie utmanar dig och får dig att utvecklas?  

Skiljer sig detta från andra danslärare du haft? Isf. På vilket sätt? (Proximala 

utvecklinszonen) 

8) Vad skulle du säga att andra pedagoger, dansare och danskonstnärer har att lära av 

Maggie? 

9) Vad upplevde du att du fick med dig av Maggie på plats?/ Vad upplever du att 

Maggie har gett dig?  (Perspektiv? Kompetens? Förståelse? Upplevelse?)  

som dansare? Som person? Som konstnär? Som pedagog? 

Något som du burit med dig framåt sedan dess? Vad? Varför?  
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Bilaga 4 – Intervjufrågor - Kollegor 
1) Vem är du och vad är din kollegiala relation till Maggie?  

2) Hur är Maggie som kollega?  

3) Hur uppfattar du Maggie som danspedagog?  

a. Hur upplever du att detta påverkar lärandemiljön hon skapar? 

b. Har du upplevt en förändring över tid? I så fall, vilken?  

4) Hur skulle du beskriva Maggies praktik?  

a. Hur upplever du att detta påverkar lärandemiljön hon skapar? 

b. Har du upplevt en förändring över tid? I så fall, vilken?  

5) Vad är det för kompetenser du upplever att Maggie har som möjliggör lärande och 

utveckling i dansstudion?  

a. Hur upplever du att detta påverkar lärandemiljön? 

6) Hur skulle du beskriva hur följande kompetenser yttrar sig i Maggie?  

a. Konstnärlig kompetens 

b. Pedagogisk kompetens  

c. Förkroppsligande/ görande kompetens 

d. Vilken effekt upplever du att dessa kompetenser har den på den lärandemiljö 

som skapas? 

7) Har du personligen inspirerats av Maggie i ditt arbete? Om ja, på vilket sätt?  

8) Vad skulle du säga att andra pedagoger, dansare och danskonstnärer har att lära av 

Maggie?  

9) Vad skulle du säga är hennes bidrag till det danspedagogiska fältet?  

 

** Skiljer sig Maggie och hennes praktik från andra lärare? I så fall, hur?  

** Hur skulle du beskriva att Maggie arbetar med musikalitet?  

a. Har du upplevt en förändring över tid? I så fall, vilken?  

* Hur upplever du Maggies klasser och dans som musiker?  

* Hur är det att jobba med Maggie i studion?  

b. Har du upplevt en förändring över tid? I så fall, vilken?  

** Hur ser du på Maggies förmåga att skapa en lärandemiljö och studenternas 

utveckling? Vad funkar? Vad funkar inte? Hur bemöts i så fall det? 

c. Ser du någon särskild utveckling hos elever med just Maggie? 

d. Har du upplevt en förändring över tid? I så fall, vilken?    

e. Hur kommunicerar Maggie med studenterna och med dig? 
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Bilaga 5 – Ramverk om reflekterande praktiker 
Nedan följer en analys av Maggies forskande förhållningssätt och reflektioner i relation till 

Kinsella & Pitman (2012 s. 36) ramverk om reflekterande praktiker, där tabell 1 med följande 

kommentarer om Maggies hantverk. Det blir tydligt att samtliga former, särskilt de första 6 

av 7 begreppen nedan är högst närvarande i Maggies arbete. På så vis kan denna studie ses 

bidra till att förstärka denna teorisammanställning genom en praktisk fallstudie. 

 

Tabell 3: Analys av Maggies forskande förhållningssätt och reflektioner i relation till Kinsella och Pitmans (2012 s. 36) 

ramverk om reflekterande praktiker. 

Begrepp Tidpunkt / 

Perspektiv 

Typ av 

reflektion / 

kunskap 

Kort 

beskrivning 

Analys av Maggies 

praktik 

Knowing-

in-action 

I handling Tyst, kroppslig 

kunskap 

Praktisk 

kunskap som 

uttrycks direkt i 

handling utan 

medveten 

reflektion. 

Detta är vad Maggie hela 

tiden använder sig av under 

sina lektioner och i sina 

förberedelser. Det är 

exempelvis hur Maggie läser 

av energier i rummet, hur 

hon läser av kroppar och 

grupp och situationer, samt 

hur hon bryter ned 

svårigheterna i sitt material 

och förmedlar dessa i 

stunden vid behov. 

Reflection-

in-action 

Under 

handling 

Medveten, 

situationsbunden 

reflektion 

Reflektion som 

sker i stunden 

och leder till 

justering av 

handling – teori 

i praktiken. 

Under klasserna beskriver 

Maggie att hon reflekterar 

över saker hon ser och 

eventuella frågor som 

uppstår.  

” om jag visar eller säger 

eller gör någonting och så ser 

jag att responsen blir 

annorlunda. Varför blir det 

så? Varför sa jag så? Jag 

kanske skulle säga på ett 

annat sätt?” 

Reflection-

on-action 

Efter handling Retrospektiv, 

analytisk 

Reflektion i 

efterhand för att 

förstå och 

förbättra 

framtida 

handlingar. 

Maggie beskriver att hon 

efter klasserna, i fredad zon 

hemmavid gör sin 

självreflektion och 

reflekterar över klassen eller 

klasserna som varit för att 

kunna ta till sig och göra 

annorlunda framöver vid 



55 

 

Begrepp Tidpunkt / 

Perspektiv 

Typ av 

reflektion / 

kunskap 

Kort 

beskrivning 

Analys av Maggies 

praktik 

behov. 

”Man tänker igenom, 

reflekterar … så att jag kan 

ta med mig det till dag två.” 

Intentional 

reflection 

Före, under 

eller efter 

handling 

Medveten, 

rationell 

Avsiktlig 

tankeprocess 

för att förstå, 

analysera och 

förbättra 

handlingar. 

Detta är vad Maggie gör 

under Reflection-in-action 

och efter klass ”Reflection-

on-action”. Möjligen sker 

denna reflektion även före 

klass, men det var inget som 

framkom i studien.  

Embodied 

reflection 

I handling Tyst, kroppsligt 

vetande 

Kunskap som är 

inbäddad i 

görandet – 

knowing-in-

action som 

uttryck för 

reflektion. 

Detta är den intuitiva respons 

och handlingar som Maggie 

gör under klass utifrån de 

reflektioner hon gör då.  

Receptive 

reflection 

Före tanke / 

kontemplativt 

Intuitiv, estetisk, 

öppen 

Sinnet öppnar 

sig för att ta 

emot intryck 

utan att 

analysera – 

kontemplativ 

närvaro. 

I min värld förstår jag det 

som att Maggie befinner sig 

här ständigt. Åtminstone 

under klass, då hon öppnar 

sitt sinne för att ta in 

energier, för att följa 

stundens flöde och hennes 

intuition. 

Reflexivity Meta-

perspektiv / 

kritiskt 

Socialt och 

epistemologiskt 

medveten 

Kritisk 

granskning av 

de kulturella, 

historiska och 

diskursiva 

villkor som 

formar vår 

förståelse. 

Denna typ av reflektion 

skedde under våra intervjuer 

och samtal tillsammans. Inte 

minst vissa angränsande 

ämnen som hamnade utanför 

scoopet för studien och som 

rör danslärares 

arbetsförhållanden, samhället 

osv. Det är möjligt att 

Maggie gör även detta själv, 

men min uppfattning är att 

hennes tonvikt av 

reflektioner i hennes arbete 

snarare ligger på de övriga 

reflektionsformerna.  

 

 


